
Zastupitelé schválili rozpočet města na rok 2022
TŘETINA VÝDAJŮ PŮJDE OPĚT NA INVESTICE, BLANSKO PROINVESTUJE ASI 183 MILIONŮ

S více než šesti sty mili-
ony korun bude v příš-
tím roce hospodařit 
město Blansko. Roz-

počet na rok 2022 schválili 
zastupitelé na svém zasedá-
ní v úterý 14. prosince 2021. 
Hlasovalo pro něj všech 22 
přítomných zastupitelů, pro-
ti nebyl nikdo. Zastupitelstvo 
schválilo rozpočet města 
Blanska na rok 2022 v celkové 
výši 604 236 000 korun. Hos-
podařit bude město s částkou 
o více než 33 milionů vyšší 
než vloni, příjmy i výdaje jsou 
opět vyrovnané.

„Za důležité považuji, že se 
opět podařilo schválit, že zhru-
ba třetina výdajů bude věno-
vaná na investice. Na ně bu-
deme mít příští rok vyčleněno 
téměř 183 milionů korun, cel-
kem 31 procent rozpočtu. De-
větašedesát procent rozpočtu, 
tedy 408,6 milionů korun tvoří 
běžné výdaje,“ uvedl starosta 
Blanska Jiří Crha

Mezi největší investiční 
akce příštího roku by mělo 
patřit dokončení přestavby 
ZŠ TGM, které je plně hra-
zené z rozpočtu města. Díky 
dvaadvacetimilionové inves-
tici se škola kromě letos po-
stavené nové jídelny s kuchyní 
v příštím roce dočká nového 
vstupního prostranství na mís-
tě zbourané přístavby bývalé 

jídelny, nového hlavního vstu-
pu, vestibulu a zázemí šaten.

V plánu je také revitalizace 
náměstí Republiky za celkem 
25 milionů korun, dokončení 
obnovy podzámčí formou re-
konstrukce budovy Zámek 3 
za 17 milionů korun, rekon-
strukce inženýrských sítí i ko-
munikací se dočkají obyvatelé 

ulice Horní Palava, na kterou 
půjde z rozpočtu města 10 
milionů korun. Stejnou část-
ku chce město v roce 2022 
věnovat také na první etapu 
revitalizace rekreační oblasti 
Palava.

„Letos byla velmi složitá 
situace zejména v souvislos-
ti s velkými dopravními stav-

bami a investicemi do rekon-
strukcí inženýrských sítí, které 
měly vliv na dopravu ve městě. 
Nyní už máme dokončenou 
rekonstrukci průtahu městem 
i Brněnské ulice, hotové jsou 
také dva nové kruhové objez-
dy. V roce 2022 už nás tak na-
štěstí žádná zásadní doprav-
ní stavby, které by omezovaly 

dopravu ve městě, nečekají. 
Hodně se chceme zaměřit na 
investice do úprav veřejných 
prostranství nejen v centru 
města ale také například v re-
kreační oblasti Palava, v zá-
meckém parku a podobně. 
Výrazně posílíme také částky 
na opravy dětských hřišť nebo 
opravy přístupových cest k za-

hrádkářským koloniím a gará-
žovým komplexům,“ doplnil 
starosta.

„Rozpočet počítá také s pří-
stavbou kina za více než pět 
milionů korun, město se bude 
spolupodílet i na fi nancování 
projektu přemostění na Staré 
Blansko a podchodu pod že-
lezniční tratí, jako každý rok 
věnujeme milionové částky na-
příklad také na opravy budov 
mateřských a základních škol. 
Jen rekonstrukce střechy v MŠ 
Divišova přijde na více než pět 
milionů korun,“ doplnila vedou-
cí odboru správy a rozvoje 
města Petra Skotáková. 

Město nyní věří, že naplá-
nované investice nezhatí dal-
ší dopady koronavirové krize, 
které i letos limitovaly kapa-
city velké části stavebních fi -
rem, nedostatek zaměstnanců 
nebo problematická dostup-
nost stavebních materiálů. 

„V rozpočtu máme rezervy, 
byli jsme například obezřetní 
s výhledem na příjmy z roz-
počtu daní, v zásobníku máme 
také celou řadu projektů, kte-
ré budeme realizovat, jen po-
kud obdržíme dotace, nebo 
projekty, u nichž čekáme, jak 
to bude s rozpočtem vypadat 
reálně až v průběhu roku,“ do-
plnila Alena Skoupá, vedoucí 
fi nančního odboru.

> Pavla Komárková

Vyfotografujte Blansko vánoční
SNÍMKY DO FOTOSOUTĚŽE LZE POSLAT DO 8. LEDNA

Hledáme nejkrásněj-
ší vánoční výzdobu 
domů a zahrad, ale 
také nejhezčí snímek 

zachycující advent a zimní at-
mosféru ve městě. Do foto-
soutěže Blansko vánoční se 
mohou přihlásit ti, kteří si vá-
nočně vyzdobili exteriér domu 
či zahradu, ale také fotoama-
téři, jimž se vánočně laděný 
snímek podařilo zachytit. Až 
tři fotografi e v každé z katego-
rií lze zasílat do 8. ledna. Vý-
herci se mohou těšit na věcné 
ceny i poukazy na fotoslužby.

„Teď je ideální doba na fo-
cení. Máme krásně vánočně 
vyzdobené centrum města. 
Pozadu ale nezůstávají ani 
sami obyvatelé, osvětlené 
i jinak vyzdobené jsou domy 
i zahrady. Na venkovní vánoč-
ní výzdobu se mnozí připravují 
řadu týdnů a v centrální části 
Blanska i v místních částech 
je to vidět. Sledovat osvětle-
né město i místní části a výz-
dobu, kterou si lidé připravili, 

to je vyloženě potěšení nejen 
pro děti,“ shrnul podněty pro 
vyhlášení soutěže blanenský 
radní Ivo Stejskal.

„Fotografové teď mohou 
zachytit neopakovatelnou 
atmosféru a hezké snímky 
města. Zejména když konečný 
obrázek krásně doplňuje také 
sněhová nadílka, která v tom-
to období není úplně běžná,“ 
dodal Ivo Stejskal.

Do fotosoutěže se amatérští 
fotografové mohou přihlásit 
do 8. ledna 2022 pomocí on-
-line formuláře na webu měs-

ta. S jeho vyplněním těm, kteří 
budou potřebovat, pomohou 
i v informační kanceláři Blanka.

Soutěžící by měli přiložit fo-
tografi e ve formátu do dvou 
MB. Nejpovedenější snímky 
pak město vystaví, pro výstav-
ní účely proto prosíme zacho-
vat také fotografi i ve vyšším 
rozlišení, min. 4000 × 2667 
pixelů.

Každý může zaslat až tři fo-
tografi e v každé ze dvou kate-
gorií: 1. vlastní venkovní výz-

INVESTICE V ROCE 2021
PODÍVEJTE SE, CO SE VE 
MĚSTĚ LETOS PODAŘILO str. 4 a5

NOVÝ RONDEL
SVITAVSKÁ ULICE UŽ JE 
PRŮJEZDNÁ BEZ OMEZENÍ str. 3

ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM
ZASTUPITELÉ PODPOŘILI 
VÝPOVĚĎ PRO ZT ENERGY str. 6

Návrh rozpočtu na rok 2022 podpořili všichni přítomní zastupitelé.  FOTO: Michal Záboj

pokračování na straně 3 >

Přání do nového roku 2022

Milí obyvatelé Blanska,
právě končící rok 2021 byl opět rokem plným ne-
očekávaných výzev. Rozvolnění a restart po co-
vidových omezeních roku 2020 bohužel naplno 
nepřišly. S koronavirem se nejen zdravotníci a lidé 
pracující v oblasti sociálních služeb potýkali i letos. 
Protiepidemická opatření zasáhla nás všechny, za-
městnavatele, podnikatele, živnostníky i organizá-
tory nejrůznějších akcí, bohužel ale také studenty 
a školáky a jejich rodiče. Krátké letní rozvolnění 
vystřídala podzimní vlna omezení a zákazy pro-
vázely také závěr roku a adventní čas.

I přes to nebo právě proto přejeme všem do 

roku 2022 hlavně pevné zdraví, dostatek sil a op-
timismu a také trpělivosti. Trpělivosti nejen s covi-
dovými opatřeními, ale obecně. Doufáme, že nový 
rok  přinese více témat, která nás spojují, spíše 
než rozdělují – a nepůjde jen o nové přemostění 
na Staré Blansko, které spojí dvě části města roz-
děleného železnicí.

Přejeme nám všem postupný návrat k normál-
nímu fungování. Přejeme vám, ať kolem sebe máte 
lidi, kteří vás podporují, které máte rádi a kteří umí 
podat pomocnou ruku, když se nedaří. Věříme, že 
v novém roce bude nám všem lépe.

Jiří Crha, František Hasoň, Ivo Polák

Vyzkoušejte 
Chytrý zpravodaj

číslo 15 I 21. prosince 2021 I ZDARMA www.blansko.cz



Usnesení z 69. schůze Rady města Blanska ze dne 23. listopadu 2021
Rada schvaluje dodatek č. 1 ke smlou-
vě o výpůjčce mezi Českou republikou 
– Krajské ředitelství policie Jihomo-
ravského kraje a městem Blansko.
Rada prověřila postup pořizování, bere 
na vědomí výsledky projednání Změny 
ÚP Blansko B2019-Z3 a doporučuje 
Zastupitelstvu města Blansko její 
vydání, včetně akceptace rozhodnutí 
o uplatněných námitkách.
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 5 
v Domě s pečovatelskou službou Pod 
Javory 32 v Blansku manželům Fiše-
rovým, Blansko.
Rada schvaluje náhradníky na proná-
jem bytu č. 5 v Domě s pečovatelskou 
službou Pod Javory 32 v Blansku 
manžele Sokolíčkovy, Blansko.
Rada schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlou-
vě o poskytnutí fi nanční podpory na 
poskytování sociálních služeb č. 
JMK069793/21/OSV.
Rada schvaluje poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Blansko na rok 
2022 následujícím subjektům: SONS 
ČR, Sociální poradenství (40.000 Kč); 
DOTYK II, Raná péče (45.000 Kč); 
Společnost pro ranou péči, pobočka 
Brno, Raná péče (31.000 Kč). 
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit poskytnutí dotace z rozpočtu měs-
ta Blansko na rok 2022 v souladu 
s Metodikou pro poskytování dotací 
v oblasti sociálních služeb, verze č. 3 
a vyhlášeným Dotačním programem 
pro rok 2022 Podpora poskytování 
sociálních služeb z prostředků měs-
ta Blansko. 
Rada bere na vědomí úpravu zně-
ní Deklarace o společném postupu 
v oblasti zajištění obědů seniorům 
v Blansku. 
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit rozpočet města Blansko na rok 
2022 v celkové výši příjmů i výdajů 
(včetně fi nancování) 614.236.000 Kč 
a rozpočet příjmů a výdajů hospo-
dářské činnosti na rok 2022 ve výši 
16.334.000 Kč. 
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit příspěvky z rozpočtu města Blansko 
zřízeným příspěvkovým organizacím.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Blansko společnosti Služby Blansko 
na provoz: veřejného sociálního za-
řízení ve výši 474 tis. Kč, sportovišť 
ve výši 9 647 tis. Kč, útulku pro psy 
ve výši 771 tis. Kč, rekreační oblasti 
Palava ve výši 604 tis. Kč. 
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit realizaci akce Pořízení hasičského 
auta, s předpokládanými celkovými 
výdaji ve výši 2.000.000 Kč, která bude 
do rozpočtu města Blansko zařazena 
formou rozpočtového opatření v prů-
běhu roku 2022, pokud na tuto akci 
bude městu Blansko přiznána dotace 
z jiných veřejných rozpočtů.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit realizaci akce Varovné informační 
systémy a digitální povodňový plán, 
s předpokládanými celkovými výdaji 
ve výši 9.170.000 Kč, která bude do 
rozpočtu města Blansko zařazena 
formou rozpočtového opatření v prů-
běhu roku 2022, pokud na tuto akci 
bude městu Blansko přiznána dotace 

z jiných veřejných rozpočtů.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit realizaci akce Komunikace k ranči 
Hořice, s předpokládanými celkovými 
výdaji ve výši 7.000.000 Kč, která bude 
do rozpočtu města Blansko zařazena 
formou rozpočtového opatření v prů-
běhu roku 2022, pokud na tuto akci 
bude městu Blansko přiznána dotace 
z jiných veřejných rozpočtů.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit realizaci akce Fotbalový stadion 
Mlýnská – rekonstrukce II. etapa, 
s předpokládanými celkovými výda-
ji ve výši 13.000.000 Kč, která bude 
do rozpočtu města Blansko zařaze-
na formou rozpočtového opatření 
v průběhu roku 2022, pokud na tuto 
akci bude městu Blansko přiznána 
dotace z jiných veřejných rozpočtů.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit realizaci akce Dostavba sportovní 
haly Údolní, s předpokládanými cel-
kovými výdaji ve výši 30.000.000 Kč, 
která bude do rozpočtu města Blansko 
zařazena formou rozpočtového opat-
ření v průběhu roku 2022, pokud na 
tuto akci bude městu Blansko přiznána 
dotace z jiných veřejných rozpočtů.
Rada doporučuje zastupitelstvu sta-
novit radě pravomoc provádět roz-
počtová opatření na předfi nancování 
a spolufi nancování akcí v případě při-
jetí dotací z jiných veřejných zdrojů. 
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit pro rok 2022 uplatnění výjimky 
z Koncepce podpory sportu ve městě 
Blansko na léta 2016–2023 (verze 
3.) spočívající v neuplatnění postupu 
stanovení celkového objemu fi nan-
cí alokovaných na 1. pilíř (Podpora 
tělovýchovné a sportovní činnosti) 
určením 3 % z rozpočtovaných sdíle-
ných daní města a stanovuje pro rok 
2022 objem dotačních prostředků na 
podporu sportu v rámci 1. pilíře na 
částku 7.500.000 Kč.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit pro rok 2022 uplatnění výjimky 
z Koncepce podpory kultury a zá-
jmové činnosti ve městě Blansko na 
léta 2016–2023 (verze 3.) spočívající 
v neuplatnění postupu stanovení cel-
kového objemu fi nancí alokovaných 
na 1. pilíř (Podpora celoroční kulturní 
a zájmové činnosti) a 2. pilíř (Podpora 
jednorázových kulturních a zájmových 
akcí) určením 0,8 % z rozpočtovaných 
sdílených daní města a stanovuje pro 
rok 2022 objem dotačních prostředků 
na podporu kultury a zájmové čin-
nosti v rámci obou pilířů na částku 
2.100.000 Kč.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit Střednědobý výhled rozpočtu města 
Blansko na období let 2023–2025. 
Rada ukládá příspěvkové organizaci 
Městská knihovna Blansko odvod 
z fondu investic do rozpočtu zřizo-
vatele ve výši 320.000 Kč. 
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 26/2021 a změnu rozpisu rozpočtu 
ZRR 15/2021 a ZRR 16/2021.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit rozpočtové opatření RO 27/2021 
a RO 28/2021.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit zvýšení příspěvku na pro-
voz příspěvkové organizaci ZŠ TGM 

Blansko, Rodkovského 2 o 33.000 na 
částku 3.783.000 a na provoz příspěv-
kové organizaci ZŠ a MŠ Salmova 17 
o 43.000 na částku 4.223.000 Kč. 
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit poskytnutí úvěru ve výši 2,5 mil. Kč 
s úrokem 4 % p. a., se splatností 30. 
září 2022 společnosti Služby Blansko 
a doporučuje zastupitelstvu schválit 
přiloženou smlouvu o úvěru.
Rada bere na vědomí hospodaření 
společnosti Služby Blansko, s. r. o. 
za 1–9/2021.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Blansko na rok 2022 pro 
Služby Blansko na projekt Snížení ná-
kladů hodinových pronájmů sportovišť 
ve výši 4.500.000 Kč a schválit znění 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Blansko 
v této věci.
Rada města bere na vědomí hospo-
daření společnosti Technické služby 
Blansko, s. r. o. za 1–9/2021 tak, jak 
bylo předloženo.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku parc. č. 
620/79 ostatní plocha o výměře 5 
m² v k. ú. Blansko za účelem umís-
tění PPL Parcelboxu na výdej zásilek. 
(pozemek u bývalého obchodního 
domu, nyní prodejna nábytku Nejči). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku v k. ú. 
Těchov, část pozemku v k. ú. Horní 
Lhota u Blanska, část pozemku v k. 
ú. Klepačov a část pozemku v k. ú. 
Dolní Lhota o výměře každé části 
1 m², za účelem umístění balíkových 
automatů Z-BOX na výdej zásilek 
a poskytování dalších služeb, které 
Zásilkovna jako podnikatel v oblasti 
přepravních služeb nabízí. 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout části pozemků v k. ú. 
Blansko o výměře každé části 2 m², za 
účelem umístění balíkových automatů 
Z-BOX na výdej zásilek a poskytování 
dalších služeb, které Zásilkovna jako 
podnikatel v oblasti přepravních služeb 
nabízí (ul. Dvorská a ul. L. Janáčka).
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru prodeje 
pozemku parc. č. st. 3973 zastavě-
ná plocha a nádvoří o výměře 513 
m² v k. ú. Blansko (pozemek při ul. 
Sladkovského).
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pronájem části pozem-
ku parc. č. 857/66 zahrada o výměře 
135 m² v k. ú. Blansko s p. Popelkou, 
Blansko, a to dohodou smluvních stran 
ke dni 31. prosince 2021 (pozemek 
u BD Křížkovského 27). 
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pronájem části pozemku 
parc. č. 886/9 ostatní plocha o výměře 
100 m²v k. ú. Blansko s p. Nečasovou, 
Blansko, a to dohodou smluvních stran 
ke dni 31. prosince 2021 (pozemku 
v lokalitě Zborovce bývalý Svítilův sad). 
Rada doporučuje zastupitelstvu ne-
využít předkupní právo ke koupi stav-
by bez čp/č. ev. – garáže stojící na 
pozemku parc. č. st. 2262 zastavě-
ná plocha a nádvoří v k. ú. Blansko 
a neschválit koupi stavby bez čp/č. 
ev. – garáže na pozemku parc. č. st. 

2262 zastavěná plocha v k. ú. Blansko 
za podmínek dle předložené nabídky.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
týkajícího se zřízení práva stavby 
a následného odprodeje pozemků, 
dotčených výstavbou v průmyslové 
zóně Blansko, defi novaných v cito-
vaném záměru, o ploše pro zástavbu 
areály cca 42.000 m², za minimální 
kupní cenu v Kč/m², stanovenou za-
stupitelstvem, a stavební plat ve výši 
min 92 Kč/m² /rok.
Rada schvaluje podmínky pro výběr 
investora či investorů do průmyslové 
zóny Blansko, dle materiálu k věci. 
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit minimální kupní cenu pozemků 
v průmyslové zóně Blansko ve výši 
3.000 Kč/m².
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit prodej částí pozemků v k. ú. Blansko 
společnosti Správa železnic za účelem 
realizace stavby dráhy o názvu„Ada-
mov – Blansko, BC (pozemky podél 
stávající dráhy-trati poblíž hlavního 
nádraží Blansko). 
Rada schvaluje pronájem částí pozem-
ků v k. ú. Blansko společnosti Správa 
železnic za účelem realizace stavby 
dráhy o názvu Adamov – Blansko, BC 
(pozemky podél dráhy – trati poblíž 
hlavního nádraží Blansko). 
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku v k. ú. Horní Lhota u Blanska 
za účelem rozšíření – přístavby výrobní 
haly a rozšíření manipulační plochy 
p. Pokladníkovi (pozemek v lokalitě 
Vojanky v blízkosti budovy č. p. 2455).
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit odprodej části pozemku v k. ú. Horní 
Lhota za účelem rozšíření – přístavby 
výrobní haly a rozšíření manipulační 
plochy p. Pokladníkovi za cenu 420 Kč/
m² + platná sazba DPH (pozemek 
v lokalitě Vojanky v blízkosti budovy 
č. p. 2455).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit prodej pozemků za cenu 10 
Kč/m² + platná sazba DPH a prodej 
částí pozemků vše v k. ú. Blansko, za 
cenu 551 Kč/m² + platná sazba DPH, 
za účelem vybudování – rozšíření 
parkovacích ploch (pozemky při ul. 
Brněnská naproti areálu společnos-
ti Synthon). 
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit směnu pozemku v k. ú. Klepačov 
ve vlastnictví města Blansko, za po-
zemek v k. ú Klepačov ve vlastnictví 
fyzických osob. (lokalita Klepačov, 
nad ředitelstvím ČKD Blansko).
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit změnu usnesení č. 3 přijatého na 3. 
zasedání zastupitelstva města dne 8. 
března 2011 včetně jeho změn, a to 
tak, že poslední věta usnesení bude 
znít: V případě, že odprodej nebude 
realizován do 31. prosince 2023, po-
zbývají tato usnesení zastupitelstva 
platnosti a odprodej nebude realizo-
ván. Zbývající části usnesení zůstávají 
beze změny. 
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit změnu smlouvy o uzavření budoucí 
kupní smlouvy č. 2011- NV-Poz-S126/
Ma-BKS (2013/000094/INV/OS) ze 
dne 22. května 2013 ve znění dodat-
ků č. 1 až č. 4 (pozemky v lokalitě 9. 
května, u řadových garáží).

Rada souhlasí s uzavřením Dodatku 
č. 1 ke smlouvě o dílo se společností 
TZ pro, jehož předmětem bude pro-
dloužení termínu pro předání projektů 
do 31. ledna 2022 a změna plateb-
ních podmínek s možností úhrady za 
částečné plnění.
Rada nesouhlasí se snížením nájem-
ného ze Smlouvy o nájmu technologie, 
neboť případné snížení nájemného by 
se v ceně pro koncového odběratele 
promítlo v marginální výši, ale naopak 
by došlo k výraznému zmenšení ob-
jemu fi nančních prostředků určených 
k modernizaci a údržbě soustavy CZT.
Rada doporučuje zastupitelstvu města 
neschválit předběžnou kalkulaci ceny 
tepelné energie pro rok 2022 v CZT 
z důvodu nedoložení primárních pod-
kladů provozovatelem CZT prokazu-
jících fi xaci ceny zemního plynu na 
dostatečně dlouhou dobu, z níž by 
bylo možné předpokládat reálnost 
ceny v roce 2022 v částce 778 Kč/
GJ, a doporučuje zastupitelstvu pro-
jednat a podpořit záměr rady města 
předčasně ukončit Smlouvu o nájmu 
technologie s fi rmou ZT energy s. r. o. 
a zahájit kroky k vypsání nového výbě-
rového řízení na provozovatele CZT.
Rada souhlasí s uzavřením Dohody 
o narovnání s JUDr. Schneiderem, 
advokátem, Brno.
Rada souhlasí s umístěním sídla By-
tového družstva Písečná II v budově 
čp. 2403/1 na adrese Na Pískách 
2403/1, 678 01 Blansko.
Rada souhlasí s umístěním sídla nově 
zakládané společnosti CCK Blansko 
v budově č.p. 149 na adrese Sadová 
149/2, Blansko.
Rada schvaluje vyčlenění bytu č. 14 
v domě A. Dvořáka 4a, Blansko z by-
tového fondu pro účely sociálního 
bydlení.
Rada souhlasí s pronájmem sociální-
ho bytu č. 14 na ul. Ant. Dvořáka 4a, 
Blansko paní Crhounkové, Blansko. 
Rada souhlasí s uzavřením Dodatku 
č. 2 ke Smlouvě o spolupráci s obcí 
Blatnička, týkajícího se výše poplatku 
za burzovní činnost.
Rada schvaluje výpůjčku pozemků 
v k. ú. Blansko za účelem provozová-
ní dopravního hřiště včetně doprav-
ní výchovy dětí, mládeže popřípadě 
dospělých.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit Dodatek č. 15 Smlouvy o zajištění 
fi nancování systému IDS JMK.
Rada schvaluje uzavření smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Ji-
homoravského kraje, kterou bude 
podpořen projekt Blansko, obnova 
podzámčí – Zámek 3, mezi Jihomo-
ravským krajem a městem Blansko.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 2 ke 
smlouvě o dílo za účelem realizace 
stavby Stezka pro cyklisty, Blansko – 
Ráječko, část ISAN-PYROTEK.
Rada schvaluje uzavření smlouvy na 
úhradu přímých nákladů Svazku vo-
dovodů a kanalizací měst a obcí na 
realizaci stavby II/374 Blansko, rekon-
strukce křižovatky Poříčí – Mlýnská; 
SO 301 Přeložka vodovodního řadu, 
ve výši 2.003.242,00 Kč bez DPH. 

Rada schvaluje návrh Dohody o před-
časném užívání stavby II/Blansko, 
rekonstrukce křižovatky Poříčí – 
Mlýnská.
Rada schvaluje návrh dohody o po-
stoupení smlouvy o realizaci překládky 
sítě el. komunikací.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit návrh Smlouvy o spolupráci za 
účelem realizace bytové výstavby 
v lokalitě Blansko – Písečná, a to se 
společnostmi se společným investič-
ním záměrem: HOPA Group a Trikaya 
Project Management.
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit Dodatek č. 4 zřizovací listiny ZŠ 
TGM Blansko, Rodkovského 2 spo-
čívající v rozšíření okruhů doplňkové 
činnosti školy o komplexní zajištění 
obědů pro cizí strávníky.
Rada uděluje souhlas městem zři-
zovaným příspěvkovým organizacím 
v oblasti školství k uzavírání podná-
jemních smluv na dobu delší než je-
den měsíc, nejdéle však na období 
jednoho školního roku, např. podnájmy 
tělocvičen nebo výukových prostor. 
Rada souhlasí s převodem části fi -
nančních prostředků z rezervního 
fondu Městské knihovny Blansko ve 
výši 290.000 Kč na posílení fondu 
investic této organizace za účelem 
použití prostředků na dokončení kli-
matizace budovy.
Rada souhlasí se zapojením Městské 
knihovny Blansko do dotačních pro-
gramů Ministerstva kultury ČR pro rok 
2022 – VISK 3 a Knihovna 21. století 
(s projekty Sejdeme se za knihovnou, 
(Divno)muži současné české literatury, 
Udržitelnost a Lékotéka).
Rada neschvaluje poskytnutí indi-
viduální dotace z rozpočtu města 
Blansko pro Českou speleologickou 
společnost.
Rada schvaluje poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2021 pro BOXING CLUB BERSER-
KERS BLANSKO na projekt Oblastní 
liga boxu – Blansko ve výši 10.000 Kč.
Rada jmenuje starostu Jiřího Crhu 
členem Správní rady obecně prospěš-
né společnosti Dům přírody Morav-
ského krasu.
Rada doporučuje Zastupitelstvu města 
Blansko schválit založení spolku DMO 
Moravský kras a okolí, z. s. městy Blan-
sko a Boskovice, společnostmi Olberg 
tour s. r. o, Agrocentrum Ohrada a. s. 
a Domem přírody Moravského krasu, 
o. p. s. a schválit přiloženou Dohodu 
o založení spolku a jeho stanovy. 
Rada bere na vědomí záměr nepři-
pravovat 3. aktualizaci Strategického 
plánu rozvoje města Blansko na léta 
2013-2023 a ukládá odboru vnějších 
vztahů o této skutečnosti informovat 
Zastupitelstvo města Blansko na jeho 
14. zasedání dne 14. prosince 2021.
Rada schvaluje předložený návrh 
programu 14. zasedání zastupitel-
stva města.
Usnesení v plném znění jsou k dispozici 
na úřední desce umístěné před budo-
vou MěU a na internetových stránkách 
města Blanska www.blansko.cz

Sběrné dvory se
o svátcích uzavřou

Obě sběrná střediska odpa-
dů (SSO) ve městě se o vánoč-
ních svátcích a na Nový rok uza-
vřou. SSO v Horní Lhotě a v ulici 
Na Brankách budou mimo pro-
voz 24., 25. prosince a 1. led-
na 2022. V pátek 31. prosince 
2021 bude provozní doba obou 
SSO zkrácena do 13:00 h.

Poradna se od
ledna přestěhuje

Poradnu pro rodinu, manžel-
ství a mezilidské vztahy najdete 
od 1. ledna 2022 na nové ad-
rese. Zatím sídlí v budově ve 
Sladkovského ulici. Kvůli plá-
nované rekonstrukci objektu se 
poradna přestěhuje do náhrad-
ních prostor v areálu Mateřské 
školky v ulici Údolní 8. Sociální 
služby (psychologické a sociál-
ní poradenství) budou pracovní-
ci poradny od 1. ledna 2022 po-
skytovat v objednaných časech 

na novém působišti. Osobám 
se sníženou schopností pohybu 
a orientace budou/nebo mohou 
být sociální služby poskytová-
ny v budově Městského úřadu 
Blansko, odbor sociálních věcí, 
nám. Republiky 1. Na potřebu 
bezbariérového přístupu musí 
zájemci pracovníky poradny 
upozornit již při objednávání. 
Všechny ostatní kontakty zů-
stávají v platnosti: e-mail: po-
radna@blansko.cz , tel. čísla 
516 413 524, 775 870 667.

Stromky se budou
svážet v lednu

Do konce ledna 2022 se bu-
dou svážet vánoční stromky. 
Žádáme občany města i míst-
ních částí, aby stromky odklá-
dali do bezprostřední blízkosti 
míst, kde jsou umístěny nádo-
by na separaci (barevné kontej-
nery). Obyvatelé sídlišť mohou 
stromky odkládat i vedle kon-
tejnerových stanovišť komunál-
ního odpadu. Vánoční stromky 

budou pracovníci svozové fi rmy 
svážet každé pondělí. Poslední 
svoz vánočních stromků pro-
běhne v pondělí 31. ledna 2022 
ráno. Upozorňujeme občany, že 
všechny stromky umístěné ke 
kontejnerům po tomto datu bu-
dou hodnoceny jako založení 
černé skládky a v případě pro-
kázání původce budou tito po-
kutováni.

Stromky se budou dále zpra-
covávat v městské kompostár-
ně. Z toho důvodu je nutné je 
před jejich odložením k odvozu 
řádně odstrojit a zbavit všech 
háčků, řetězů a jiných ozdob.

Občané města Blanska 
a jeho místních částí mohou 
využít k odkládání vánočních 
stromků během ledna také obě 
sběrná střediska odpadů (SSO) 
– v Horní Lhotě a v ul. Na Bran-
kách. Obě SSO jsou v provozu 
v úterý až čtvrtek od 10:00 do 
17:00 hodin, v pátek od 10:00 
do 18:00 hodin a v sobotu od 
8:00 do 12:00 hodin.

Upozornění vlast-
níkům pozemků 

Společnost EG.D, a.s. upo-
zorňuje vlastníky či uživatele 
nemovitostí (pozemků), na kte-
rých se nachází zařízení distri-
buční soustavy společnosti 
EG.D, a.s., že mají podle záko-
na č. 458/2000 Sb. (energetický 
zákon) povinnost zajistit ořez 
nebo odstranění dřevin, které by 
mohly ohrozit bezpečné a spo-
lehlivé provozování zařízení dis-
tribuční soustavy společnosti 
EG.D, a.s.. Vlastník či uživatel 
nemovitosti, který neprovede 
ořez a odklizení dřevin, je po-
vinen výkon činnosti v ochran-
ném pásmu provozovateli dis-
tribuční soustavy umožnit. Více 
najdete na webu města.

Odběrové centrum
upravilo provoz

Odběrové centrum, které 
v Chelčického ulici 56 provozuje 
Oblastní spolek Českého červe-

ného kříže ve spolupráci s měs-
tem Blanskem, upravuje od 1. 
prosince otevírací dobu. K PCR 
či antigennímu testu na přítom-
nost viru SARS-CoV-2 (Covid-19) 
se lze objednat: pondělí a středa 
10:00–16:30 (z toho antigeny 
10:00–10:15 hodin a 16:15–
16:30 hodin), úterý a čtvrtek  
8:30–15:00 (z toho antigeny 
8:30–8:45 hodin a 14:45–15:00 
hodin), pátek 7:00–13:00 (z toho 
antigeny 12:00–13:00 hodin). 
Stále platí, že na oba druhy testů 
(PCR i antigenní) je nutná online 
rezervace na webových strán-
kách www.cck-blansko.cz. 

Cesta u nádraží
se uzavřela

Od pondělí 20. prosince se 
pro veřejnost uzavřela komu-
nikace, která vede od firmy 
Synthon v Brněnské ulici smě-
rem k vlakovému nádraží. Ome-
zení z důvodu bezpečnosti sou-
visí s probíhající stavbou nové-
ho přemostění přes železnici 

a řeku Svitavu na Staré Blansko. 
Výjimka ze zákazu platí po rezi-
denty, vozidla IZS a fi rmy, které 
v které v místě stavby působí. 
Vyjmenované skupiny získají 
u zhotovitele stavby propust-
ku, která jim umožní průjezd 
stavbou. Komunikace by měla 
zůstat uzavřená až do konce 
stavby, tedy do října roku 2022.

Úřad chystá
kotlíkové dotace

Také v roce 2022 plánuje 
Jihomoravský kraj nabídnout 
svým občanům možnost získat 
fi nanční podporu na výměnu 
starých neekologických zdrojů 
vytápění. Výše fi nanční aloka-
ce, kterou Jihomoravský kraj 
pro své občany získá, se bude 
odvíjet od počtu potenciálních 
žadatelů o dotaci. Za účelem 
zjištění počtu zájemců o dota-
ci úřad vytvořil dotazník, který 
je určen pro případné zájemce 
o kotlíkové dotace. Dotazník 
najdete ne městském webu.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

221. prosince 2021číslo 15



Dopravní omezení na průtahu Blanskem skončila
MOTORISTÉ MOHOU VYUŽÍVAT NOVÝ KRUHOVÝ OBJEZD U PENNY MARKETU VE SVITAVSKÉ ULICI

Více než čtyři měsíce 
trvající dopravní ome-
zení na hlavním prů-
tahu Blanskem skon-

čila. Od úterý 30. listopadu je 
průjezdný nový kruhový ob-
jezd u Penny marketu. Okružní 
křižovatka, kvůli které byla od 
12. července uzavřená hlav-
ní dopravní tepna ve městě, 
je první částí stavby nového 
přemostění na Staré Blansko. 
Dělníci už dokončili práce na 
silnici, v následujících dvou 
týdnech ale budou dokončo-
vat práce na chodnících v oko-
lí kruhového objezdu. Místem 
je proto nutné projíždět se zvý-
šenou opatrností.

Novou okružní křižovatku 
se podařilo zprůjezdnit v úte-
rý po 16. hodině, o den dřív 
oproti plánu. I přes to, že se 
v průběhu stavby objevily 
komplikace, s nimiž zhotovi-
tel nepočítal.

„Komplikace vyvstaly při 
práci na přeložce inženýrských 
sítí zejména v souvislosti 
s uložením stávajícího vede-
ní ve Svitavské ulici, vícepráce 
jsme prováděli také ve Fügne-
rově ulici. Dokončený je ale 
vlastní kruhový objezd včet-
ně dopravního značení, nové 
opěrné zdi, přeloženy a nově 
napojeny jsou také veškeré 
inženýrské sítě,“ vyjmenovává 

Robert Škarecký, vedoucí pro-
jektu z Metrostav DIZ.

Hotová je přeložka vodo-
vodu a kanalizace, nízkého 
i vysokého napětí, plynovodu 
a dalších sítí, v provozu už je 
také veřejné osvětlení na ulici 
Svitavská.

„Pracovat nyní budeme 
ještě na dokončení chodníků 
a obrub u napojení Fügnero-
vy ulice a také na terénních 
úpravách v okolí nové křižo-
vatky, proto je zatím umožně-
ný pouze obousměrný průjezd 
Svitavskou ulicí, tedy na hlav-
ním tahu Blanskem a kruho-
vý objezd lze používat pouze 
v režimu ‚Projíždíte stavbou‘. 

Hotovo chceme mít do dvou 
týdnů,“ upřesnil Robert Ška-
recký.

I během dokončovacích 
prací bude ale umožněn prů-
chod pro pěší po chodníku 
podél obchodního domu Lidl. 
V souvislosti s novou křižo-
vatkou dojde také k rozšíření 
parkovacích ploch u tohoto 
obchodního domu a k nové-
mu napojení cyklostezky po-
dél řeky Svitavy.

„Jsem moc rád, že se po-
dařilo dodržet termín a prů-
jezd křižovatkou už je možný. 
Výrazně to pomůže zklidnit 
dopravní situaci v centru Blan-

ska a samotný průjezd měs-
tem. Tato stavba nebyla jed-
noduchá, je ale velice důležitá 
mimo jiné také v souvislosti 
s vlakovou výlukou, která za-
číná 12. prosince,“ uvedl sta-
rosta Blanska Jiří Crha.

Stavební ruch dál pokra-
čuje také v těsném soused-
ství zprovozněné křižovatky. 
Kruhový objezd je první eta-
pou přelomové stavby za 265 
milionů korun, která má nad 
železniční tratí spojit dvě od-
dělené části Blanska. Jedno 
z ramen nové okružní křižo-
vatky se proto zprovozní až 
po napojení mostu. 

„U mostu už bylo provede-
no kompletní pilotové založe-
ní na straně Starého Blanska, 
v současné době už pracuje-
me na obou březích Svitavy na 
pilotovém založení a budování 
opěrné zdi. Mimo tuto stavbu 
pak probíhají také práce na 
výrobě ocelové části mostu,“ 
doplnil Robert Škarecký.

Příští rok ještě dělníky čeká 
stavba okružní křižovatky 
u napojení na Brněnskou ulici. 
A také samotné vysutí mostní 
konstrukce. Kompletně hoto-
vo má být na konci října příš-
tího roku.

> Pavla Komárková

Nový kruhový objezd se pro dopravu otevřel v úterý 30. listopadu.  FOTO: Michal Záboj

Nový kruhový objezd si ještě před zprovozněním prohlédli zástupci vedení města. Zleva: radní 
Ivo Stejskal, místostarosta Ivo Polák, starosta Jiří Crha, stavbyvedoucí Robert Škarecký a mís-
tostarosta František Hasoň.  FOTO: Michal Záboj

Změny v provozní době městského 
úřadu a informační kanceláře Blanka
Upozorňujeme na změny v provozní době Městského úřadu Blansko ke konci roku 2021. V posledním 
týdnu roku budou úřední hodiny pouze v pondělí 27. prosince a ve středu 29. prosince, a to od 
8:00 do 17:00 hodin. V úterý 28. prosince se úřední den ruší, ve čtvrtek 30. prosince není úřední 
den a v pátek 31. prosince bude úřad uzavřen.
Obě podatelny v budovách na náměstí Republiky a na náměstí Svobody budou v provozu v pondělí 
27. a ve středu 29. prosince podle běžné provozní doby. V úterý 28. a ve čtvrtek 30. prosince 
bude k dispozici pouze podatelna v budově MěÚ na náměstí Republiky, podatelna v budově na 
náměstí Svobody bude v tyto dny uzavřená. Do konce roku mohou občané k podání využít také 
podací schránky na obou budovách MěÚ Blansko.
Pokladna v budově MěÚ na náměstí Republiky bude od pondělí 27. do čtvrtku 30. prosince otevřená 
podle běžné provozní doby.
Ke konci roku se mění také provozní doba Blanenské informační kanceláře Blanka. Ve středu 
22. prosince bude mít infocentrum zkrácenou otevírací dobu od 12:00 do 17:00 hodin, a to 
z důvodu inventury. Od pondělí 27. prosince pak bude informační kancelář uzavřena, znovu se 
otevře v pondělí 3. ledna 2022.

Vyfotografujte Blansko vánoční
> pokračování ze strany 1

doba, 2. fotografi e zachycující 
adventní či vánoční atmosféru 
v ulicích města a jeho částí. 

Snímky by měly zachycovat 
město a jeho podoby ve vá-
nočním období, autoři mohou 
fotografi e pořizovat během 
dne i v pozdějších hodinách, 
přihlásit mohou barevnou 
i černobílou fotografi i.

„Rozhodovat bude zejména 
estetický dojem. V první kate-
gorii budeme hodnotit vlastní 
invenci a provedení vánoční 

výzdoby, ve druhé pak hlavně 
to, jak se autorům podařilo za-
chytit neopakovatelnou vánoč-
ní atmosféru. Přihlížet samo-
zřejmě budeme také k tech-
nickému provedení snímků, 
to v tomto případě ale nebude 
hlavním kritériem,“ doplnil Ivo 
Stejskal.

Autoři nejlepších snímků 
se mohou těšit na věcné od-
měny a také poukazy na foto-
služby v hodnotě: 1. místo – 
1 500 Kč, 2. místo – 1 000 Kč 
a 3. místo – 500 Kč. Vyhlášení 
výsledků proběhne v průběhu 

ledna 2022. Dárkové poukazy 
mohou výherci použít na výro-
bu fotografi í ale také nákup fo-
tografi ckých potřeb. Inspiraci 
najdete na str. 7.

> pak

Blansko získalo ocenění za třídění odpadu
MĚSTO OBSADILO V SOUTĚŽI MY TŘÍDÍME NEJLÉPE PÁTOU PŘÍČKU

Mezi pět nejlepších 
v  kategorii jiho-
moravských měst 
nad 10 tisíc obyva-

tel se i letos zařadilo Blansko 
v soutěži My třídíme nejlépe, 
kterou vyhlašuje společnost 
EKO-KOM. Město obsadilo 5. 
příčku. Obyvatelé Blanska vy-
třídili celkem 1 462,5 tun od-
padů, což je o téměř šest de-
sítek tun více než v loňském 
roce, kdy Blansko skončilo ve 
své kategorii čtvrté.

„Do soutěže se zapojilo 
celkem 670 obcí a měst Ji-
homoravského kraje. Hodno-
tilo se především množství vy-
tříděných odpadů na jednoho 
obyvatele a počet tříděných 
komodit na území jednotli-
vých obcí a měst, a to za ob-
dobí od 4. čtvrtletí 2020 do 
konce 3. čtvrtletí letošního 
roku. Mezi hlavní kritéria pa-

třila mimo jiné také hustota 
sběrné sítě, sběr nápojových 
kartonů či kovových odpadů 
a další,“ uvedla Martina Fili-
pová, ředitelka Oddělení regi-
onálního provozu společnosti 
AOS EKO-KOM.

Na jednoho obyvatele Ji-
homoravského kraje připadlo 
v loňském roce 21,2 kg vytří-
děného papíru, 14,8 kg plas-
tů, 14,3 kg skla, 12,9 kg kovů 
a 0,2 kg nápojových kartonů. 
Celkem tedy 63,4 kg vytříděné-
ho odpadu, což je o 2,3 kg více 
oproti roku 2019. V kategorii 
měst nad 10 tisíc obyvatel le-
tos zvítězil Hodonín za druhý-
mi Boskovicemi a třetím Zno-
jmem. 

Blansko od společnosti 
EKO-KOM díky 1 462,5 tunám 
vytříděných odpadů obdrže-
lo za 4. čtvrtletí 2020 a prv-
ní tři čtvrtletí letošního roku 

2 684 447 Kč, o 143,5 tisíce Kč 
více než v předchozím roce.

Aktuálně se na území ce-
lého Jihomoravského kraje 
nachází více než třicet tisíc 
barevných kontejnerů ve ve-
řejné sběrné síti a zhruba pa-
desát tisíc malých sběrných 
nádob, umístěných přímo 
u domů. Největší podíl tvoří 
kontejnery na třídění plastů 
a na papíru.  

Do systému EKO-KOM, 
který ve spolupráci s obcemi 
a městy zajišťuje zpětný odběr 
a využití obalového odpadu, je 
v Jihomoravském kraji zapoje-
na drtivá většina obcí. Postup-
ně se také snižuje docházková 
vzdálenost k barevným kon-
tejnerům na tříděný odpad. 
Obyvatelé České republiky to 
k nim mají v průměru jen asi 
devadesát metrů. 

> pak Ocenění za město Blansko převzal starosta Jiří Crha.  FOTO: archiv EKO-KOM

www.blansko.cz

321. prosince 2021číslo 15



Přehled investičních akcí ve městě v roce 2021

1. Okružní křižovatka Mlýnská – Poříčí
Rondel byl vybudován po více než 10 letech projekčních příprav a povolovacího procesu, za-
jistil plynulý nájezd na hlavní průtah městem po Svitavské. Včetně přeložek sítí a nového VO. 
Na akci spolupracovalo město Blansko, SUS JMK i Svazek VaK. Celkové náklady: 9,3 milionu 
Kč, z toho město 6,1 milionu Kč.

Před Po

3. Rekonstrukce komunikací v centru města
Oprava vodovodu a plošná oprava povrchu, na akci spolupracovalo město Blansko a Svazek 
VaK. Z rozpočtu města se fi nancovaly opravy povrchu komunikací, parkovací zálivy, chodníky, 
dešťová kanalizace a kanály. Náklady z rozpočtu města: cca 10 milionů Kč.

Před Po

5. Parkoviště Žalkovského
Ve vnitrobloku radnice a domu v ulici A. Skotáka vznikla nová veřejná parkovací stání pro 46 vo-
zidel. Na akci spolupracovalo město Blansko a soukromý investor. Celkové náklady: 6,65 mi-
lionů Kč, z toho podíl města ve výši cca 3 miliony Kč, tj. celkem 46 %.

Před Po

7. Revitalizace Zborovce – III. etapa 
Revitalizace plochy mezi bytovými domy v ulicích Cihlářská, Okružní a Kamnářská. Projekt 
zahrnoval vybudování herních a odpočinkových prvků, nových chodníků, autobusové zastáv-
ky a kontejnerového stanoviště a úpravy zeleně. Celkové náklady: cca 16 milionů Kč, z toho 
dotace 6 milionů Kč.

Před Po

9. Rekonstrukce chodníků 
Postupně byly nově předlážděny povrchy chodníků na ul. Salmova, Mánesova, Dvorská, v Dolní 
Lhotě, na Podlesí a na dalších místech. Celkové náklady: 4 miliony Kč.

Před Po

11. Dělnický dům 
Kompletní rekonstrukce elektroinstalace ve 3. patře budovy. Celkové náklady: 2,3 milionu Kč.

Před Po

10. Parkoviště a chodník 9. května 
Vybudování účelové komunikace, parkovacích stání a chodníku od bytového domu č. 14 na ul. 
9. května po bytový dům č. 13 na ul. Údolní. Celkové náklady: cca 1,3 milionu Kč.

Před Po

12. Klimatizace v Městské knihovně Blansko 
Dokončení poslední etapy klimatizace. Celkové náklady: 350 tisíc Kč

Před Po

8. Oprava povrchu komunikace ke hřbitovu na Klepačově 
Celoplošná pokládka nového povrchu. Celkové náklady: téměř 1,5 milionu Kč.

Před Po

4. Rekonstrukce komunikace Dvorská
Plošná oprava povrchu příjezdové komunikace do sídliště Sever, nejnutnější lokální oprava 
a osazení kanalizačních vpustí. Celkové náklady z rozpočtu města: cca 1,6 milionu Kč.

Před Po

6. Cyklostezka ISAN – Pyrotek
Nová cyklotrasa v délce 200 metrů a související terénní úpravy. Akce podpořená fi nanční do-
tací z rozpočtu JMK. Celkové náklady: 1,46 milionu Kč, z toho dotace z rozpočtu JMK ve výši 
470 tisíc Kč.

Před Po

2. Rekonstrukce ulice Brněnská
Kompletní rekonstrukce území, komunikace pro auta i pěší, přeložky veškerých sítí, nové veřejné 
osvětlení. Na akci spolupracovalo město Blansko, SUS JMK i Svazek VaK. Celkové náklady: 
34,3 milionu Kč, z toho město 11,4 milionu Kč.

Před Po

421. prosince 2021číslo 15



Přehled investičních akcí ve městě v roce 2021

13. ZŠ TGM – přístavba kuchyně a jídelny
Nejrozsáhlejší a nejdražší investiční akce posledních 20 let. Ve dvorním traktu školy byla vy-
stavěna nová jednopodlažní budova jídelny a kuchyně s nejmodernějšími přístroji a vybudován 
spojovací krček s hlavní budovou školy. Původní přístavba školní jídelny z ulice Rodkovského 
byla zbourána. V roce 2021 se proinvestovalo téměř 60 milionů Kč, v roce 2022 bude akce 
pokračovat úpravou v přízemí hlavní budovy a výstavbou nových šaten pro žáky za více jak 20 
milionů Kč. Celkové náklady: vice než 80 milionů Kč.

Před Po

15. ZŠ Dvorská – rekonstrukce rozvodů vody
Rozsáhlá rekonstrukce ležatých rozvodů vody, nové sociální zázemí pro provozní zaměstnance 
školy, oprava umýváren před školní jídelnou. Celkové náklady: 1,2 milionu Kč.

Před Po

17. Skatepark na Sportovním ostrově
Skatepark dostal nový asfaltový povrch a kompletně nové překážky. Celkové náklady: téměř 
3 miliony Kč.

Před Po

19. Prodloužení veřejného vodovodu a vodovodní přípojky v podzámčí
Prodloužení vodovodu pro objekty podzámčí, včetně rekonstrukce vodovodních přípojek pro 
jednotlivé objekty a včetně obnovy kanalizace objektů. Celoplošné provedení chodníku ze žulové 
mozaiky podél objektů Zámek 2 a Zámek 3. Celkové náklady: cca 1,4 milionu Kč.

Před Po

21. Zámecký park – cesta a brána
Dokončení 1. etapy spočívající v odbahnění zámeckého rybníčku, obnovy komunikace pro pěší 
kolem rybníčku k zámecké bráně, instalace nové kované brány z ulice Úvoz. Celkové náklady: 
cca 1 milion Kč.

Před Po

23. Veranda Obůrka – obnova střechy
Obnova střešního pláště a klempířských prvků objektu výletiště na Obůrce. Celkové náklady: 
cca 850 tisíc Kč.

Před Po

24. Přemostění na Staré Blansko
Jedna z největších dopravních staveb v rámci celého Jihomoravského kraje. Nový silniční most 
přes řeku Svitavu vedoucí nad železniční tratí spojí centrální část Blanska se Starým Blanskem. 
Součástí jsou také dvě okružní křižovatky. Nový kruhový objezd na ul. Svitavská II/374 u Pen-
ny marketu se otevřel 30. listopadu 2021, další na Starém Blansku napojí Brněnskou ulici na 
podzim 2022. Realizaci zajišťuje Správa a údržba silnic JMK. Celkové náklady: 264 milionů 
Kč, většinu hradí stát. Město Blansko se podílí cca 6 miliony korun.

Před Po

22. Obnova elektroinstalace objektu MŠ Dvorská 30
Kompletní rekonstrukce elektroinstalace. V 1. etapě byla zrekonstruována polovina objektu. 
Celkové náklady: cca 2,5 milionu Kč.

Před Po

20. Kavárna na Poduklí 
Modulový objekt kavárny je zhruba 18 metrů dlouhý a čtyři metry široký. Kavárna uvnitř nabí-
zí posezení pro dvacítku lidí a hosté mohou využít i terasu. Celkové náklady: 6,6 milionu Kč.

Před Po

18. Rekonstrukce sociálního zázemí v hale na ul. Mlýnská
Kompletní rekonstrukce toalet v obou patrech budovy, rekonstrukce ležaté kanalizace. Celko-
vé náklady: cca 2 miliony Kč.

Před Po

16. ZŠ Erbenova – elektroinstalace IV. etapa
Další etapa rekonstrukce slaboproudé a silnoproudé elektroinstalace v budově ZŠ Erbenova 
13. Celkové náklady: 2,5 milionu Kč. 

Před Po

14. ZŠ Salmova – rekonstrukce sociálního zázemí
Rekonstrukce části sociálního zařízení pro žáky a zaměstnance školy. Celkové náklady: 886 
tisíc Kč.

Před Po

521. prosince 2021číslo 15



Město nabízí volné pozemky v průmyslové zóně
STAROSTA JIŘÍ CRHA SHRNUJE DŮLEŽITÉ BODY PROSINCOVÉHO JEDNÁNÍ ZASTUPITELŮ

Nabitý program mělo 
14. zasedání Zastu-
pitelstva města Blan-
ska, které se konalo 

v úterý 14. prosince. Zastupi-
telé projednali více než třicítku 
bodů. Nejzásadnějším z nich 
bylo schválení rozpočtu města 
na rok 2022. Podrobnosti k to-
muto stěžejnímu dokumentu 
se dozvíte v článku na stra-
ně 1. Samostatný text na této 
straně  se věnuje také situaci 
kolem centrálního zásobová-
ní teplem, kterou zastupitelé 
také projednali. 

Důležitým byl také bod, který 
se týkal budoucnosti průmys-
lové zóny Vojánky. Připome-
nu, že fi rma Pyrotek CZ, kte-
rá měla rezervovanou plochu 

zhruba 42 tisíc metrů, městu 
oznámila, že projekt nakonec 
nezrealizuje. Letos v září tedy 
zastupitelé schválili ukonče-
ní dohody s fi rmou a zároveň 
rozšíření možností pro inves-
tory, jak lze průmyslovou zónu 
využít. V listopadu pak rada 
města schválila zveřejnění 
záměru pronajmout zbylé po-
zemky a defi novala podmínky 
pro výběr investora. Zájemci 
o pozemky v naší průmyslo-
vé zóně se nyní mohou hlásit 
až do 15. března roku 2022. 
Zastupitelé schválili minimál-
ní kupní cenu pozemků, která 
nově bude 3.000 Kč/m². 

Zastupitelé udělali také dal-
ší krok k zahájení nové byto-
vé výstavby na sídlišti Pí-

sečná. Schválili aktualizova-
nou smlouvu s fi rmami HOPA 
Group a Trikaya Project Mana-
gement, které obytnou zónu 
vybudují. Jsem velmi rád, že 
projekt podpořili zastupitelé  
napříč politickým spektrem, 
a v Blansku se tak významně 
rozšíří možnosti bydlení. Bě-
hem příštích let má podle plá-
nů na sídlišti Písečná vyrůst 
447 nových bytů. Počítá se 
také s prostory pro komerční 
využití, školkou, novými komu-
nikacemi a parkovou úpravou 
a také s odpovídajícím počtem 
parkovacích míst pro auta. 

S rozvojem města souvisí 
další projednávaný bod, o kte-
rém se chci zmínit. Zastupi-
telstvo vydalo změnu územ-

ního plánu města, která nově 
defi nuje plochy pro bydlení 
nebo pro komerční i doprav-
ní stavby. Vydání tohoto důle-
žitého dokumentu pro Blansko 
předcházelo veřejné projedná-
ní i podávání připomínek a je-
jich případné uplatnění nebo 
vypořádání se s nimi. Jedná 
se o v pořadí druhou změnu 
územního plánu, který byl vy-
dán v roce 2011. Územní plán 
včetně schválených změn je 
k dispozici na webu města 
na stránkách odboru staveb-
ní úřad. 

Blansko se prezentuje pří-
domkem Brána Moravského 
krasu a právě s tímto unikát-
ním a světoznámým chráně-
ným území souvisí další pro-

jednávaný bod, kterému se 
chci věnovat. Již delší dobu 
jsme nebyli spokojení s tím, 
jakým způsobem funguje des-
tinační management v oblasti 
Moravský kras a okolí, který 
zaštiťovala Místní akční sku-
pina Moravský kras. Podobný 
názor měli také ostatní města, 
podnikatelé a další subjekty. 
Dosavadní destinační man-
agement se nám zdál velmi 
pasivní, nedostačující a ne-
využívající potenciál oblasti. 
Z následných jednání předsta-
vitelů měst a obcí, podnikatelů 
a subjektů cestovního ruchu 
v regionu vyplynula nutnost 
situaci řešit. Výsledkem je za-
ložení nové destinační spo-
lečnosti s názvem DMO Mo-

ravský kras a okolí, z.s.. Za-
kládajícími členy jsou města 
Blansko a Boskovice, fi rmy Ol-
berg tour, Agrocentrum Ohra-
da a Dům přírody Moravského 
krasu. Založení spolku na po-
sledním zasedání schválilo za-
stupitelstvo. Roční příspěvek 
města bude 100 tisíc korun 
a zástupcem Blanska v DMO 
Moravský kras a okolí bude 
radní Ivo Stejskal. 

Informace o dalších projed-
návaných bodech na zasedá-
ní zastupitelstva 14. prosince 
včetně přijatých usneseních 
najdete na webu města v sek-
ci Samospráva. 

> Jiří Crha

Cena tepla v CZT pro rok 2022 zatím není jasná
ZASTUPITELÉ PODPOŘILI ZÁMĚR RADY VYPOVĚDĚT FIRMĚ ZT ENERGY SMLOUVU

Město stále řeší pro-
blematiku ceny 
tepla na rok 2022 
v  soustavě Cen-

trálního zásobování teplem 
(CZT). Situací se na svém 14. 
zasedání zabývali také blanen-
ští zastupitelé. Po více než tří-
hodinovém projednávání na-
konec podpořili názor rady 
města, která kvůli chybějícím 
podkladům od dodavatele tep-
la, fi rmy ZT energy s.r.o., od-
mítla schválit konkrétní částku 
za jeden gigajoule (GJ) tepla 
po příští rok. 

„Město jako vlastník sou-
stavy CZT by mělo prostřed-
nictvím zastupitelstva pokaž-
dé před koncem roku schválit 
cenu tepla na další kalendářní 
rok. Potřebujeme k tomu ov-
šem podklady od provozova-
tele soustavy CZT, fi rmy ZT 
energy s.r.o. Do jednání za-
stupitelstva se nám bohužel 
nepodařilo od firmy získat 
konkrétní informace, z nichž 
by bylo možné zjistit, na zá-
kladě čeho ZT energy skokově 
navýšilo cenu z loňských 518 
na 778 Kč/1GJ a hlavně zda 

tuto cenu umí garantovat na 
celý rok 2022. Bez toho není 
možné cenu tepla schválit,“ vy-
světlil místostarosta Ivo Polák, 
který má problematiku CZT ve 
své gesci. 

Firma ZT energy zajišťuje 
v Blansku dodávky tepla ze 
systému CZT po krátké přetr-
žce znovu od roku 2019, kdy 
vyhrála výběrové řízení. Do-
sud zajišťovala teplo za jednu 
z nejnižších cen v zemi, částku 
v roce 2019 i 2020 schválili 
vždy na následující kalendářní 
rok zastupitelé. Letos na pod-
zim ovšem provozovatel sou-
stavy v rozporu se schválenou 
cenou skokově navýšil cenu 
tepla za 1 GJ z 518 na 778 Kč 
a novou cenu zpětně odběra-
telům přepočítal od začátku 
roku 2021. Vše odůvodnil kra-
chem svého dodavatele plynu. 
Rozdíl v ceně pak ZT energy 
požaduje doplatit v zálohách 
za listopad a prosinec. Zálohy 
se tak u řady odběratelů navý-
šily o více než 400 procent.

„Nová cena 778 Kč za 1GJ 
je v kontextu aktuálního vývoje 
na energetickém trhu sice po-

chopitelná, potíž je ale v tom, 
že ji fi rma ZT energy nesta-
novila nově od listopadu, ale 
propočítala ji všem odběrate-
lům ze systému CZT zpětně 
za celý rok. Navíc k takové-
mu navýšení nedoložila žád-
né podklady, například nově 
nasmlouvané ceny s novým 
dodavatelem plynu. Změnu 
ceny také neodsouhlasili za-
stupitelé, kteří podle námi uza-
vřených smluv takovou změ-
nu musí projednat,“ uvedla ve-
doucí odboru správy a rozvoje 
města Petra Skotáková. 

Stejné podklady včetně jas-
né informace o délce a ceně 
nasmlouvaného kontraktu 
s distributorem zemního ply-
nu město od ZT energy poža-
dovalo také v souvislosti se 
stanovením ceny tepla na rok 
2022, kterou měli zastupitelé 
na svém prosincovém jedná-
ní schvalovat. Takové podkla-
dy ovšem fi rma neposkytla, 
s městem navíc vede spor 
o výklad uzavřených smluv. 
Z jednání zastupitelstva se 
pak jednatelé fi rmy na posled-
ní chvíli omluvili. 

Za této situace tak radní 
města doporučili zastupite-
lům neodsouhlasit cenu na rok 
2022 a smlouvu se ZT energy 
předčasně ukončit. Po více než 
tříhodinové diskuzi se nakonec 
většina přítomných zastupitelů 
s argumenty radních ztotožnila. 

„Zastupitelstvo neschvalu-
je předběžnou kalkulaci ceny 
tepelné energie pro rok 2022 
v CZT z důvodu nedoložení pri-
márních podkladů provozova-
telem CZT prokazujících fi xaci 
ceny zemního plynu na dosta-
tečně dlouhou dobu, z níž by 
bylo možné předpokládat reál-
nost ceny v roce 2022 v část-
ce 778 Kč/GJ,“ stojí v usnese-
ní, pro které hlasovalo 18 z 23 
přítomných zastupitelů, jeden 
byl proti, čtyři se zdrželi. Pod-
pořili také záměr rady města 
zahájit kroky k předčasnému 
ukončení Smlouvu o nájmu 
technologie s fi rmou ZT ener-
gy s. r. o. Radní mají prově-
řit možnosti a zastupitelstvu 
na příštím zasedání předložit 
také návrh řešení celé situace.

„Díky rozhodnutí zastupi-
telstva máme ještě silnější 

mandát k tomu, abychom se 
naposledy pokusili s doda-
vatelem tepla najít smírnou 
cestu a zajistit pro blanen-
ské občany cenu tepla, která 
bude jasně defi novaná a na 
rozdíl od současného smluv-
ního vztahu oběma stranami 
vykládaná stejně. Pokud se 
to podaří, můžu svolat mimo-
řádné jednání zastupitelstva 
hned v lednu, které cenu na 
rok 2022 může schválit,“ uve-
dl starosta Blanska Jiří Crha.

Pokud se smírné řešení 
najít nepodaří, předá město 
zřejmě celou záležitost k sou-
du. Město zatím hodlá platit 
zálohy ve výši, kterou napo-
sledy odsouhlasily obě stra-
ny, tedy 518 Kč/GJ. Podobný 
postup podle informací města 
zvolila také většina bytových 
družstev, která se na město 
obrátila s dotazem na řešení 
aktuální situace. 

Návrh opozičního zastupi-
tele Emila Pernici, aby rozdíl 
v cenách uhradilo město ze 
svého rozpočtu, zastupitelé 
nepodpořili. Mimo jiné i s po-
ukazem na to, že nelze zvý-

hodňovat jednu část obyva-
tel před druhou, tedy podpořit 
odběratele tepla se systému 
CZT a nepodpořit ty, kterým 
zkrachoval přímo dodavatel 
plynu. S částkami v desítkách 
milionů korun navíc rozpočet 
nepočítá.

„Lidé, kteří se nejen kvůli 
navýšení cen energií dostanou 
do fi nančních potíží, se mo-
hou obrátit na oddělení soci-
ální pomoci odboru sociálních 
věcí, jeho zaměstnanci jsou 
připraveni poskytnout lidem 
poradenství a zprostředkovat 
jim další pomoc, například při 
zpracování žádosti o sociální 
dávky,“ doplnila vedoucí oddě-
lení sociální pomoci Tereza 
Kaldová. 

Zastupitelé v úterý 14. pro-
since jednohlasně schválili 
také záměr zřídit Výbor pro 
energetiku, který by měl začít 
fungovat od dubna. Jedenác-
tičlenný výbor by měl pomo-
ci najít cestu, jak nastavit co 
nejlepší fungovaní soustavy 
CZT a energetickou politiku 
v Blansku. 

> Pavla Komárková

Koalice hodila odběratele centrálního tepla přes palubu
OPOZIČNÍ ZASTUPITEL KOMENTUJE VÝSLEDKY JEDNÁNÍ O BUDOUCNOSTI SOUSTAVY CZT

V úterý 14. prosince 
2021 se konalo 14. 
zasedání Zastupitel-
stva města Blansko. 

Jedním z hlavních bodů pro-
gramu byla problematika kal-
kulace ceny tepla v rámci cen-

trálního zásobování teplem 
pro rok 2022.

Všichni odběratelé centrál-
ního tepla v Blansku byli na 
přelomu října/listopadu velmi 
nemile překvapeni oznáme-
ním dodavatele tepla soukro-

mou fi rmou ZT energy o zvý-
šení záloh na listopad a prosi-
nec 2021 o neuvěřitelných 400 
procent. Dodavatel ZT energy 
toto nehorázné navýšení zdů-
vodnil nepředvídatelným vý-
vojem cen na trhu a ztrátou 
dodavatele plynu, ze kterého 
se teplo vyrábí. Při protestech 
odběratelů, že se jedná o likvi-
dační navýšení, se společnost 
odvolávala na platnou smlou-
vu s městem Blansko, kde se 
píše, že cena tepla může být 
v případě změn cen komodit 
na trhu zvýšena. 

A zde začíná řetězec chyb, 
pochybení a špatných rozhod-
nutí Rady města Blanska. Sé-
rie těchto chyb začala grado-
vat na 20. schůzi Rady města 
Blanska dne 8. října 2019, kdy 
byl radními vybrán ,,vítěz“ vý-
běrového řízení a to společ-
nost ZT energy na zajištění 
provozu centrálního zásobo-

vání teplem. Slovo ,,vítěz“ je 
zapotřebí dát do uvozovek, 
protože se do výběrového ří-
zení přihlásila jediná fi rma. To 
se to po tom ,,vyhrává“. Už teh-
dy muselo být radě jasné, že je 
něco špatně. Nic jí nebránilo 
výběrové řízení zrušit a vypsat 
nové již s takovými parametry 
a podmínkami, aby se přihlási-
lo více zájemců a bylo možné 
nabídky porovnat.

Další fatální chybou rad-
ních bylo ukončení nájmu sou-
stavy centrálního zásobování 
teplem městské fi rmě Služby 
Blansko. Dokud provozovala 
soustavu centrálního záso-
bování teplem městská fi rma 
Služby Blansko, mělo město 
dostatečné páky, jak ovliv-
ňovat cenu tepla. Předáním 
soustavy do soukromých ru-
kou město tyto nástroje ztra-
tilo. Obrovská chyba rady, 
která nyní fi nančně ohrožuje 

všechny odběratele centrál-
ního tepla.

Problém, který vzniknul, 
je opět důkazem toho, jak to 
dopadá, když se strategická 
infrastruktura města předá 
do soukromých rukou. Rada 
města se snažila zachránit 
tím, že přijímala jedno usne-
sení za druhým o tom, jak od-
mítá či neschvaluje zvýšení 
ceny tepla, ale tato usnesení 
jsou bezzubá a lidem to díru 
v peněžence nezacelí.

Proto jsem na zasedání 
zastupitelstva navrhnul, aby 
město Blansko ze svého roz-
počtu uhradilo všem odběra-
telům centrálního tepla rozdíl 
mezi původní cenou a nově 
stanovenou cenu za GJ za rok 
2021. Tento krok by okamžitě 
pomohl všem družstvům, SVJ 
a domácnostem, které ode-
bírají teplo ze soustavy cen-
trálního zásobování teplem. 

Kvůli právním problémům jiný 
postup není možný. Blanenská 
koalice tento návrh arogantně 
odmítla. Koaliční strany ODS, 
KDU – ČSL, Volba pro Blan-
sko a ČSSD hodily odběratele 
centrálního tepla přes palubu. 
Snaha okamžitě pomoct za-
saženým domácnostem byla 
zadupána a jediné, co koalice 
vymyslela, je výpověď společ-
nosti ZT energy. Tento krok 
je ale zdlouhavý a současný 
problém to nevyřeší.

Do budoucna se jako nej-
vhodnější řešení nabízí zno-
vu začít provozovat soustavu 
centrálního zásobování tep-
lem městskou fi rmou Služby 
Blansko. Ale i to je za součas-
ných podmínek otázka mnoha 
měsíců.

> Emil Pernica, 
zastupitel města Blansko

za KSČM

621. prosince 2021číslo 15



Seniorům se rozšířila nabídka rozvážky hotových jídel
PEČOVATELKY UŽ NEBUDOU ROZVÁŽET OBĚDY VŠEM, ROZŠÍŘÍ TAK JINÉ SLUŽBY

Seniorům a dalším po-
třebným v Blansku se 
mění systém dováž-
ky obědů. Dosud měli 

možnost odebírat hotová jíd-
la pouze z vývařovny Rudol-
fa Volfa. Nově si budou moci 
vybrat z nabídky několika dal-
ších provozoven, které nabízejí 
dovážku obědů až do místa 
bydliště. Službu budou moci 
využit všichni, pro které bude 
obtížné zajistit si teplý oběd. 
Rozvoz nově zajistí přímo vý-
vařovny. Pracovnice pečova-
telské služby díky tomu budou 
moci rozšířit péči také o rodi-
ny s dětmi a další klienty.

Dovážku hotových jídel 
z vývařovny si u pracovnic pe-
čovatelské služby dosud moh-
li objednat jen senioři a další 
potřební občané, kteří si ze 
zdravotních či jiných závaž-
ných důvodů nebyli schopni 
obědy zajistit jinak. Vybírat si 
mohli pouze z nabídky Výva-
řovny Rudolf Volf.

Nově se zájemci o dovoz 
obědů mohou od 1. prosince 
obrátit na šest různých výva-
řoven. Dodávku stravy až do 
domácnosti jim zajistí namís-
to pečovatelek přímo jednotli-
vé vývařovny. Kontakty na ně 
najdou zájemci na webových 
stránkách města. Objednat 
si mohou stravu s dovážkou 
v pracovní dny od pondělí do 
pátku. Jídlo na víkend si od-

běratelé, kteří o to budou mít 
zájem, mohou přebírat vždy 
v pátek.

„Všechny klienty, kteří obě-
dy přes pečovatelskou službu 
odebírali, jsme o změně infor-
movali osobně i dopisem a po-
drobně jim vysvětlili možnosti, 
jak si mohou obědy nově za-
jistit,“ uvedla vedoucí oddě-
lení sociálních služeb Iveta 
Čípková.

Pracovnice pečovatelské 
služby tak klienty, kterým šlo 
pouze o dovážku jídla, nasmě-
rují na běžně dostupný roz-
voz. Díky tomu budou mít více 
prostoru na pomoc těm, kteří 
chtějí žít doma, jsou ale sou-
časně odkázáni na pomoc jiné 
fyzické osoby.

„Naše pečovatelky získají 
více času, který budou moci 
věnovat vlastní péči o klienty. 
Rozvážky obědů jim každý den 
ubraly několik hodin na úkor 
výkonu pečovatelské služby,“ 
uvedla Iveta Čípková.

„Potřebujeme se soustředit 
spíše na jiné činnosti, klien-
tům pomáháme s hygienou, 
úklidem i péčí o domácnost. 
Řada seniorů není bez pomoci 
vůbec schopna se fyzicky pře-
sunout v rámci domácnosti, 
další potřebují asistenci pečo-
vatelek při pochůzkách a vy-
řizování nejrůznějších záleži-
tostí mimo domov, například 
pokud jdou na návštěvu k lé-

kaři,“ vyjmenovává Iveta Číp-
ková.

Přímo pečovatelky proto 
budou obědy nově dovážet už 
jen těm seniorům, kteří nejsou 
schopni si oběd samostatně 
převzít od rozvážkové služby 
nebo si připravit jídlo na talíř. 
Nově chtějí své služby nabíd-
nout ale také dalším klientům. 
Právě to je cílem nového pro-
jektu Jihomoravského kraje 
Žít doma, který změny odstar-
toval. 

„Posláním pečovatelské 
služby by mělo být umožnit 
lidem žít v  jejich domácím 
prostředí i v případě, že je-
jich situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Rodinám 
nabídnout pomoc překonat 
obtížnou situaci a podpořit je 
při péči o jejich blízké i děti, 
kterou nejsou schopny rodiny 
z různých důvodů samy plně 
zajistit,“ popsal Jakub Čtvrt-
ník, předseda Institutu sociální 
práce a odborný konzultant 
pro Jihomoravský kraj.

Nezávisle na novém pro-
jektu svou činnost od nového 
roku ukončuje i sama Výva-
řovna Rudolf Volf. Firma po 
více než dvaceti letech ozná-
mila konec. „Ještě v průběhu 
prosince rozvážíme obědy do 
obou domů s pečovatelskou 
službou, od ledna už bude-
me zajišťovat jen obědy pro 
několik stálých dlouholetých 

klientů, kteří si jídlo vyzved-
nou v konkrétní čas na jednom 
místě. Ukončujeme spolupráci 
i s dalšími fi rmami, budeme už 
dál pokračovat jen v malém 
na bázi rodinného podniku. 
Ve velkém končíme zejména 
kvůli tomu, že byl dlouhodobě 
obrovský problém sehnat spo-
lehlivé zaměstnance,“ vysvětlil 
Rudolf Volf.

Všichni stávající klienti, kte-
ří využívají dovážkový systém 
obědů od pečovatelek, se nyní 
budou moci do konce roku 
rozhodnout, zda chtějí za sym-

bolickou stokorunu odkoupit 
současné nosiče – termopor-
ty a používat je i nadále pro 
dovážku jídla. „Ideální je mít 
doma dvě až tři sestavy, aby 
bylo při dovážce možné vymě-
nit plné nádoby za prázdné,“ 
podotkla Čípková.

Pro odběratele, kteří si pro 
stravu chodí do Městského 
klubu důchodců, se zatím nic 
nemění. Do 1. ledna jim bude 
obědy vozit Rudolf Volf, od 
nového roku se pak o obědy 
pro seniory postarají na ZŠ 
TGM.

„Díky nově postavené jídel-
ně ZŠ TGM, která má vyšší ka-
pacitu, než je počet strávní-
ků přímo ve škole, můžeme 
zajistit vaření zhruba stovky 
obědů denně přímo v kuchyni 
základní školy. Seniorům pak 
obědy dovezeme do Městské-
ho klubu důchodců, sníst si je 
mohou přímo v tamní jídelně, 
případně si je mohou v nosi-
či stejně jako dosud odnést 
domů,“ popsal starosta Blan-
ska Jiří Crha.

> moj, pak

V ulicích Blanska zavládla vánoční atmosféra
PODÍVEJTE SE NA FOTOGRAFIE, KTERÉ ZACHYCUJÍ ZAČÁTEK ADVENTNÍ DOBY VE MĚSTĚ

Advent v Blansku nabídl 
celou řadu akcí. Vše 
odstartovalo hned 
v pátek 26. listopadu 

rozsvícení vánočního stromu 
na náměstí Republiky a den 
poté také první adventní so-
bota s kulturním programem 

v Dělnickém domě, sváteční 
slovo faráře Martina Kopec-
kého a rozsvícení první svíce 
na věnci pod vánočním stro-

mem. Nabídku akcí, které se 
v Blansku konaly a ještě jsou 
v plánu, najdete na webu www.
kulturablansko.cz/advent. 

Fotografi e z nich pak na Fa-
cebooku města i pořadatelů 
a také v naší fotogalerii. Po-
kud máte své snímky advent-

ní výzdoby města nebo svých 
domů, pošlete je do naší soutě-
že Blansko vánoční. Podrobně 
o ní píšeme na stranách 1 a 3. 

Senioři si obědy vyzvednou v Městském klubu důchodců.  FOTO? Michal Záboj

Zasněžený zámek.  FOTO: Jana Vintrová

Členky městského klubu důchodců na začátku prosince uspořá-
daly prodejní vánoční výstavu. K dostání byly kožené brože, šály 
a šátky malované na hedvábí, nákrčníky, dívčí teplé sukýnky, mo-
derní svetry, mikinové šaty nebo patchworkové výrobky.
 FOTO: Michal Záboj

Vánoční strom na náměstí Republiky se rozsvítil v pátek 26. lis-
topadu.  FOTO: Martina Hejčová

V centru města se také letos otevřel tradiční Bar U stromku. 
 FOTO: Michal Záboj Andělská sobota na farním dvoře.  FOTO: Pavla Komárková

721. prosince 2021číslo 15



Věnujte vánoční dárek přírodě 
OCHRÁNCI VYZÝVAJÍ K ZIMNÍMU ÚKLIDU

S blížícím se koncem 
roku přináší Český 
svaz ochránců přírody 
letošní výsledky kam-

paně Ukliďme svět. Akce se 
letos zúčastnilo přes 21 000 
registrovaných dobrovolníků, 
kteří po celé České republice 
sebrali více než 200 tun odpa-
du. Do úklidu se zapojilo 213 
škol, táborů a dětských oddílů. 
Ochránci také oznámili datum 
hlavního jarního úklidového 
termínu, který bude příští rok 
26. března, a zároveň přichází 
s novou velkou výzvou: Daruj-
te přírodě vánoční dárek tím, 
že si z ní něco odnesete. Tře-
ba pytel plný odpadků!

Blíží se Vánoce a s nimi 
i touha lidí obdarovat ty, které 
máme rádi. Ochránci přírody 
nyní přichází s tipem na vánoč-
ní dárek, který pomůže přírodě 
i nám všem. Na rozdíl od běž-
ných zvyklostí, tento dárek ne-
přinesete pod stromeček, ale 
naopak ho od něj odnesete.

„Na Vánoce mnoho lidí vy-
ráží mimo město, chtějí se 
projít v lese a užít si klid po 
náročném předvánočním sho-
nu. Proč tedy tuto příležitost 
nepřetavit v něco opravdu po-
zitivního. Darujte dárky i pří-
rodě v podobě plného pytle 
odpadků, který z ní odnesete,“ 
říká koordinátorka kampaně 
Veronika Andrlová a dodává, 
že neexistuje lepší příležitost 
pro projev solidarity s naší pří-
rodou, než právě o Vánocích.

Pokud se tato výzva uchy-
tí, plánují ji ochránci přírody 
opakovat každý rok. Může se 
tak stát pravidelným doplň-
kem hromadných úklidových 
akcí. Ty letos opět silně za-
sáhla pandemická situace, 
kvůli níž měly hromadné akce 
nižší účast, než bývalo běž-
né v minulých letech. Orga-
nizátoři akce proto zvolili pro 
tento rok trochu jinou taktiku 
než obvykle. Kromě hlavních 
termínů vyzývali dobrovolní-

ky i k individuálním úklidům 
v průběhu celého roku. Akce 
se tak nakonec zúčastnilo 
přes 21 000 registrovaných 
dobrovolníků, kteří po celé 
České republice sebrali více 
než 200 tun odpadu. Do úkli-
du se také zapojilo 213 škol, 
táborů a dětských oddílů.

„Bylo nám jasné, že situa-
ce není dobrá pro hromadné 
akce. Proto jsme se zaměřili 
na to, abychom lidi motivovali 
k úklidům v průběhu celého 
roku. Dobrovolníky jsme vy-
zývali k pravidelným úklidům 
při každé procházce do příro-
dy a pořádali pro ně i mnoho 
soutěží. Rok však ještě ne-
skončil,“ říká Veronika Andr-
lová a naznačuje, že je čas při 
nadělování dárků myslet i na 
to nejcennější, tedy na naši 
přírodu. Více informací nalez-
nete na stránkách www.uklid-
mesvet.cz.

> Český svaz 
ochránců přírody

Historie budovy Státní banky československé v Blansku
BUDOVA PODLE PROJEKTU ARCHITEKTA JOSEFA ŠOLCE BYLA DOKONČENA V ROCE 1958
(POKRAČOVÁNÍ)

POPIS BUDOVY
Volně stojící osově souměr-

ná budova banky s valbovou 
střechou na obdélném půdo-
rysu má pět podlaží. Prvním 
nadzemním podlažím a systé-
mem schodišť okolo budovy je 
vyrovnán výškový rozdíl mezi 
náměstím Republiky a Seifer-
tovou ulicí. Dvanáctiosé hlavní 
průčelí budovy je obrácené do 
náměstí Republiky a je zvý-
razněno třinácti svislými po-
lopilíři zakončenými korunní 
římsou složenou z několika 
profi lů. Mezi druhým a třetím 
nadzemním podlažím jsou 
mezi polopilíři původní oz-
dobné plastické prvky. Nad 
korunní římsou je pás obdél-
ných oken, který dotváří mo-
numentálnost průčelí budovy. 
Mezi polopilíři jsou v druhém 
a třetím nadzemním podlaží 
použita obdélná horizontálně 
dělená okna.

Stejná kompozice, tzn. 
polopilíře, korunní římsa, oz-
dobné plastické prvky a pásy 
oken, je opakována ve stej-
ném rozsahu i na zadním prů-
čelí budovy. Na obou bočních 

stranách je tato kompozice 
snížena na šest polopilířů 
a pět horních obdélných oken. 
Korunní římsa i ozdobné plas-
tické prvky jsou zde též opa-
kovány.

Interiér budovy banky pro-
šel v roce 1993 kompletní re-
konstrukcí a modernizací. Je-
diné, co zůstalo zachováno, je 
místnost s trezorem a samot-
ný trezor. Schodiště spojující 
všechna patra budovy prošlo 
také zásadní rekonstrukcí, pů-
vodní kamenné prošlapané 
schodnice byly nahrazeny 
železobetonem s obkladem, 
ale zábradlí zůstalo původní. 
Jedná se o nádherně řešené 
zábradlí, které se vyznačuje 
lehkou, ale pevnou trubko-
vou konstrukcí s okrasnými 
dřevěnými prvky na každé 
horizontální stojce. Pro větší 
bezpečnost a lepší účelovost 
je zábradlí doplněno o druhé 
madlo dřevěné konstrukce, 
které je oproti horní kovové 
konstrukci usazeno o něco 
níže. Naprosto stejný typ to-
hoto zábradlí byl architektem 
Josefem Šolcem použit při 
projektu a stavbě bloku čin-
žovních domů s kinem Oko 
na pražské Letné v roce 1940.

Další rekonstrukce interiéru 
budovy banky proběhla v roce 
2016. Byly však rekonstruová-
ny pouze prostory, které vyu-
žívá KB. Stavební práce pro-
vedla fi rma DS INTEX s. r. o. 
z České Třebové, která má 
úzkou spolupráci s Komerč-
ní bankou a. s. a realizuje re-
konstrukce jejich poboček. Na 
ploše více jak 600 m² byly na-
instalovány kazetové mine-
rální podhledy zn. Armstrong 
Ultima Microlook. Dále byly 
namontovány sádrokartonové 
příčky a bezpečnostní proti-
požární sádrokartonové před-
stěny. Na samotné montáži 
se pak spolupodílela i fi rma 
Stavointex – Vladimír Krupka 
z Opatovic v okrese Blansko.

AUTOR VÝTVARNÉ 
SPOLUPRÁCE NA 
BUDOVĚ BANKY 
JOSEF KAPLICKÝ

Josef Kaplický se narodil 
dne 19. března 1899 ve Vy-
sokém Mýtě. Mezi léty 1917 
až 1921 studoval na Umělec-
koprůmyslové škole v Praze 
u profesora Emanuela Dítě-
te mladšího a u profesora 
Vratislava Hugo Brunnera, 
následně studoval v letech 
1921 až 1923 na Akademii vý-
tvarných umění v Praze jako 
žák profesora a rektora Maxe 
Švabinského (viz Almanach 
AVU 1799–1979 str. 99). Co 
o něm do Almanachu napsal 
rektor Jiří Kotalík (viz Alma-
nach AVU 1799–1979 str. 
42): „Všestranné zájmy malí-
ře a grafi ka, sochaře a archi-
tekta charakterizují osobnost 
Josefa Kaplického“.

Po ukončení studia na AVU, 
pravděpodobně ještě pod vli-
vem profesora Maxe Švabin-
ského, se orientoval na kraji-
nářskou tradici české fi gura-
tivní malby. Následně během 
svého působení na Umělec-
koprůmyslové škole jako asis-
tent profesora Brunnera, se vě-
noval velmi úspěšně i užitým 
uměleckým oborům. Jedna-
lo se o grafi ku (knižní grafi ka, 

plakáty a ilustrace), dále pak 
o vitráže, malbu na sklo, reli-
éfní plastiky, nástěnné malby 
a návrhy interiérů. Navrhl např. 
okenní vitráže v Gočárově kos-
tele sv. Václava ve Vršovicích 
nebo v rotundě sv. Jiří a sv. 
Vojtěcha na hoře Říp.

Věnoval se i volné tvorbě, 
jak malbě, tak volné grafi ce 
a plastice. Jeho drobné bron-
zové sochy, zejména akty, pa-
tří k vrcholným plodům čes-
ké fi gurální tvorby 20. století. 
Kaplický byl i výtvarným re-
daktorem uměleckého časo-
pisu o knižní kultuře Literární 
rozhledy a jedním z nejaktiv-
nějších členů redakčního kru-
hu časopisu Život, prestižního 
měsíčníku Umělecké besedy, 
kam ve 30. a 40. letech při-
spíval svými esejemi, namí-

řenými zčásti proti formalis-
tickým proudům současné-
ho moderního umění a jejich 
nekritickému napodobování. 
V letech 1926 až 1935 byl na-
víc členem Spolku výtvarných 
umělců Mánes, odkud byl pro 
programové neshody vylou-
čen v roce 1936. Tím se vel-
mi zkomplikovala jeho pozice 
malíře a sochaře, zejména po 
materiální stránce. Zdá se, že 
i toto vyloučení jej vedlo k in-
tenzivnější práci pro architek-
turu a užité umělecké obory.

Po válce působil až do smr-
ti jako profesor na Vysoké ško-
le uměleckoprůmyslové, kde 
mj. vedl sklářský ateliér. Věno-
val se velmi aktivně i výchově 
všestranných uměleckých ta-
lentů. Jeho žáci byli vynikající 
skláři, grafi ci a experimentáto-

ři, mj. Václav Cigler, Jiří John, 
Adriena Šimotová a další. Se 
svou ženou, výtvarnicí Jiřinou 
Kaplickou (rozenou Florovou, 
se kterou se seznámil v atelié-
ru u Brunnera) měl syna Jana 
Kaplického (*1937, †2009). 
Ten vystudoval na téže škole, 
ve které byl jeho otec až do 
roku 1962 profesorem a nikdy 
nezastíral, že jej otec v jeho vý-
voji podstatně ovlivnil. V roce 
1968 (šest let po otcově smr-
ti) odešel do Londýna, kde se 
později stal jedním ze zaklada-
telů proslulého architektonic-
kého ateliéru Future Systems. 
Josef Kaplický zemřel v Praze 
1. února 1962.

> Michal Šolc

Výškový rozdíl mezi náměstím Republiky a Seifertovou ulicí vyrovnávají schody, které jsou 
z obou stran budovy banky.  FOTO: archiv Michala Šolce

Detaily fi gurálních kamenných reliéfů od akademického sochaře 
Josefa Kaplického.  FOTO: archiv Michala Šolce

Azylový dům se přestěhuje
CHARITA NOVĚ UBYTUJE TAKÉ ŽENY BEZ DĚTÍ

Azylový dům pro matky 
s dětmi Charity Blan-
sko se kvůli rekon-
strukci budovy do-

časně stěhuje z Blanska do 
Boskovic. Tam bude od nové-
ho roku nabízet ubytování také 
samotným ženám. Po kom-
pletní rekonstrukci se azylový 
dům vrátí zpátky do Blanska 
a v Boskovicích zanikne.

Z blanenského a boskovic-
kého azylového domu vznik-
ne už od 1. ledna 2022 jeden. 
Ubytování v Boskovicích na-
jde celkem 35 osob – matek 

a dětí, po návratu azylu do 
Blanska bude služba nabízet 
48 lůžek. „Zásadní změna, kte-
rá nastane už od nového roku, 
je rozšíření cílové skupiny také 
na samotné ženy. Doposud 
jsme mohli přijmout jen mat-
ky s dětmi nebo těhotné ženy,“ 
přibližuje vedoucí azylového 
domu Lenka Šebelová.

Díky tomuto kroku dostanou 
v azylovém domě šanci napří-
klad ženy, které usilují o vráce-
ní dětí z pěstounské péče. „Při 
ubytování v azylovém domě 
s ženami můžeme pracovat na 

tom, aby byly připravené získat 
znovu do péče svoje děti a po-
starat se o ně,“ vysvětluje ve-
doucí azylového domu.

„Rekonstrukce azylového 
domu v Blansku SNAD PRO-
BĚHNE v roce 2023. Vlastní-
kem budovy a investorem re-
konstrukce je město Blansko, 
nicméně jsme byli přizváni ke 
zpracování projektu, za což 
jsme vděční,“ říká ředitel Cha-
rity Blansko Pavel Kolmačka.

Po návratu azylového domu 
do Blanska získají možnost na 
nový začátek s pomocí soci-
álních pracovnic Charity Blan-
sko nově celé rodiny i s tatín-
ky. „Pokud dnes přijde rodina 
nejčastěji z fi nančních důvo-
dů o bydlení, musí se rozdělit. 
V zrekonstruovaném azylo-
vém domě v Blansku bude-
me moct ubytovat celé rodiny 
a pracovat s nimi,“ doplňuje 
Lenka Šebelová.

> Vladěna Jarůšková, 
Charita BlanskoInterér azylového domu.  FOTO: archiv Charity

821. prosince 2021číslo 15



KULTURA BLANSKO
VÝHLEDY DO NOVÉHO ROKU

K přání všeho nejlepšího do 
nového roku přikládáme malý 
výhled na perspektivy kultur-
ního života v Blansku pro rok 
2022. Naší snahou je, aby si na 
své přišel každý bez ohledu na 
věk, vkus nebo gender. Vedle 
hudebních cyklů mapujících 
oblasti vážné hudby, swingu 
či rocku, nebude chybět ani 
tanec, divadelní představení 

pro děti i dospělé, fi lmy nebo 
výstavy a vernisáže. 

Nabídku zavedené Hudby na 
zámku, která vznikla ve spolu-
práci s Muzeem Blanenska, Jaz-
zového gauče nebo koncertů 
Kino music open-air rozšíříme 
o večery trampských písní, fol-
kové recitály a různé formy par-
ticipativního koncertování. Če-
kají nás také komornější vystou-

pení. Řeč je o Koncertech na 
Koruně a nově o cyklu pořadů 
k výročím narození či úmrtí hu-
debních osobností napříč žánry. 

V novém roce by se vždy 
mělo stát něco nového a stejně 
tak to bude s městskými akce-
mi! Vedle již tradičních festiva-
lů, jako jsou Dětské dny a Pá-
lení čarodějnic nebo Vítání sv. 
Martina, v Blansku propukne 

nový jarní festival; děje se tak 
v rodící se spolupráci hned ně-
kolika městských i krajských 
kulturních subjektů. Součástí 
některých dalších programů 
se můžete stát i vy, například 
na tradičním Gulášobraní nebo 
na sousedské slavnosti Zažít 
Blansko jinak. 

Co se týče tanečních zážit-
ků, chystají se od podzimu opět 

kurzy pro středoškoláky, dospě-
lé i pokročilé. Předcházet jim 
bude Tančírna na Poduklí, kde 
se může kdokoliv přidat do ryt-
mu hudby pod širým nebem. 

Promítat nebudeme jenom 
v blanenském kinosále, díky 
plánované rekonstrukci budo-
vy kina některé tituly uvidíme 
z perspektivy Dělnického domu 
nebo pod ztemnělou oblohou 

letního Minikina na Poduklí. 
Na čerstvém vzduchu se také 
uskuteční farmářské trhy, které 
se již obligátně konají v liché 
čtvrtky. 

Děkujeme všem přízniv-
cům kultury, nejen v Blansku, 
za jejich podporu. Těšíme se 
na společně strávený rok plný 
kulturního vyžití.

> Eva Vylíčilová

KINO
Vaše městské kino chystá 

opět program bohatý na oče-
kávané premiéry a také tradič-
ní akci Dětský silvestr. Zavře-
no zůstane pouze od 24. do 
26. prosince a na Nový rok. 

Těšit se můžete na volné 
pokračování veleúspěšné čes-
ké romantické komedie Šťast-

ný nový rok, která vás i hlavní 
hrdiny rozhodně zahřeje – za-
vede vás totiž do nádherného 
prostředí u „československé-
ho“ moře v Chorvatsku. Po-
prvé fi lm uvedeme hned 27. 
prosince. Již před svátky za-
čneme promítat také čtvrtý díl 
legendárního Matrixu. 

Třetí díl dnes již legendár-
ní komedie pro celou rodinu 
Krotitelé duchů uvedeme ex-
kluzivně v předpremiéře o sil-
vestrovském dopoledni a to 
v 10:00 hodin. Odpoledne 
posledního dne v roce bude 
v kině patřit Dětskému Silves-
tru. Vás i vaše děti od 15:00 

hodin pobaví kouzelník Reno 
se svou komediální show, ve 
čtvrt na pět navážeme pro-
jekcí loutkového fi lmu Myši 
patří do nebe a v šest hodin 
odpálíme ze střechy kina slav-
nostní ohňostroj. Vstupenka 
v symbolické hodnotě 100 Kč 
platí na fi lm i show a můžete 

ji zakoupit na pokladně i na 
webu kina, děti do 6 let mají 
vstup zdarma. Děti si mohou 
užít také animovaný muzikál 
Zpívej 2 či norskou verzi čes-
ké klasiky, která dobyla svět 
– Tři přání pro Popelku. 

Kdo nestihne silvestrov-
skou předpremiéru, může 

přijít na nové Krotitele duchů 
od 6. ledna, kdy má premiéru 
také třetí díl akční komedie 
o první nezávislé tajné služ-
bě Kingsman, tentokrát s pod-
titulem První mise.

> Jan Mach

ROK 2021 V BLANENSKÉ GALERII
Letošní rok se blíží ke kon-

ci. Je to doba střetu dvou ča-
sových úseků, kdy plán progra-
mu na nadcházejících sezónu 
je už téměř připraven, a záro-
veň se nabízí bilancování té 
uplynulé. Zažíváme už druhý 
rok, ve kterém se všichni vy-
pořádáváme s přítomností viru 
covid-19 v našich životech. 
V případě kulturních institucí 
(samozřejmě nejen) to jsou 
výrazné kotrmelce v provozu, 
podstatě a smyslu. Pořád jsou 
tu však nějaké možnosti jak 
k situaci přistupovat Jak ve 
zkratce vypadalo posledních 
dvanáct měsíců v galerii?

JARO – Doba, kdy lidé ne-
mohli navštěvovat výstavy, 
přirozeně znamenala pro ga-
lerii určitou hibernaci, niko-
li však nečinnost. Okolnosti 
nás přiměly hledat jiné způso-
by, snažili jsme se najít nové 
funkční formáty zprostřed-
kování umění, plnit svou kul-
turní funkci a zároveň snad 
i vytvářet určitou psychickou 
podporu společnosti s ome-
zenou možností volného po-
hybu, zábavy a setkávání se. 

Galerie dočasně působila 
jako takové výdejní okénko 
a jaro jsme oslavili vydáním 
útlé publikace Návod k upo-
třebení (jara), která provádí 
čtenáře jarními tradicemi pro-
střednictvím vybraných autorů 
z tuzemské umělecké scény 
napříč generacemi. Zároveň 
vybízí k rozjímání a k vlastní 
nenápadné umělecké tvorbě 
v rámci všedních činností. Dali 
jsme si záležet a dostalo se 
nám na oplátku mnoho příz-
nivých ohlasů. Čistá radost.

LÉTO – V květnu jsme opět 
mohli zahájit výstavní činnost. 
Irma Charvátová, blanenská, 
výtvarnice, kurátorka a peda-
gožka připravila pro galerii 
krásnou výstavu, představu-
jící široké spektrum její celoži-
votní tvorby. Teplé počasí láká 
umění do ulic Blanska – vý-
stavní projekt Jany Švecové 
proběhl ve veřejném prostoru, 
vznikla tak jednodenní poetic-
ká instalace doplněna o čtení 
autorského textu ve veřejném 
rozhlase v místních částech.

Letní výtvarnou dílnu mů-
žeme nazvat tradičním progra-

mem galerie. I letos nabídla 
množství výtvarných aktivit 
a workshopů s lektory a tě-
šila se značné návštěvnosti. 
Létu zdar!

V prázdninovém čase jsme 
navíc zařadili velkou skupino-
vou výstavu Člověk v jeskyni. 
Na kurátorském projektu, který 
je provázán s Moravským kra-
sem a osobností Karla Abso-
lona, se prezentovalo na dva-
cet umělců z Česka i zahra-
ničí a nyní až do února 2022 
jej můžete v obměněné podo-
bě navštívit v Galerii Národní 
technické knihovny v Praze.

Konec léta slavíme se vše-
mi v rámci akce Zažít Blansko 
jinak a centrum města na krát-
kou dobu oživila audiovizuální 
instalace Hynka Skotáka. 

PODZIM – Říjnové výstavy 
potvrdily, že výtvarné umění 
nezřídka reaguje na aktuální 
společenská témata a oteví-
rá prostor pro diskusi. Tomáš 
Kajánek tematizoval ve své 
audiovizuální instalaci sys-
tém a proces exekucí, dopa-
dy na společnost jako takovou 
a morální stránku věci i v sou-

vislosti s uměním. Osobní 
projekt Zuzany Janečkové 
byl oproti tomu laděn spíše 
environmentálně. Zpochybňo-
vání postavení člověka, jako 
středobodu veškerého života 
na planetě ji dovedlo k mapo-
vání cest, na kterých se nechá-
vala vést psem. 

V rámci Svatomartinských 
oslav jsme v galerii pro vás 
nově připravili zážitkový pro-
gram s názvem PEŘINA ur-
čený pro rodiny s dětmi a do-
plňující celoměstské slav-
nosti. Chtěli jsme nabídnout 
dětem prostor, kde se můžou 
zachumlat do “sněhové” bílé 
peřiny a trochu si v ní zařádit 
i odpočinout. Bavilo nás to, 
a návštěvníky stejně tak.

ZIMA – Je tu advent. Zá-
roveň jsme otevřeli poslední 
výstavu letošního roku. Dva 
mladí umělci připravili pro Ga-
lerii města Blanska snovou at-
mosferickou výstavu, ve které 
se vzájemně doplňují textilní 
objekty Dominika Styka a na 
stroji vyplétaná poezie – prá-
ce Bronislavy Orlické. To celé 
v mírném přítmí s téměř diva-

delním osvětlením působí vel-
mi příjemným dojmem. V pro-
storu Pracovny seznamuje Šár-
ka Pelikánová diváka se svojí 
Aklimatizací na venkovský ži-
vot. Výstava s podtitulem Ty 
zajdi pro dřevo, já dojdu pro 
vodu zahrnuje nejen sérii te-
matických kreseb, ale i bez-
prostřední deníkové zápisky, 
kterým stojí za to chvíli věno-
vat. Obě výstavy potrvají do 9. 
ledna 2022, otevřeno je před 
svátky do středy 22. prosince, 
mezi svátky pak 28. až 30. pro-
since. Tak se určitě zastavte. 

Nezbývá než poděkovat. 
Děkujeme městu Blansku, 
za to, že neklade překážky ve 
vytváření rozmanitého kultur-
ního podhoubí a chápe jej jako 
smysluplné. Děkujeme za ma-
teřskou péči Kulturnímu stře-
disku města Blanska a za bra-
trskou spolupráci Kinu Blan-
sko a díky patří i všem dalším 
místním institucím a organi-
zacím, se kterými jsme moh-
li během roku spolupracovat 
a vzájemně se podporovat. 
Zejména je to Muzeum Bla-
nenska, Městská knihovna 

Blansko, Farnost sv. Martina, 
Společnost katolického domu 
Blansko, blanenské pracoviště 
Práh jižní Morava, z.ú. a Diva-
dlo Kolárka. Mnoho dalších in-
stitucí v Brně, Praze a Hořicích 
si zaslouží díky za poskytnutí 
zápůjček či výstavního fundu. 
K tomu ještě přidám poděko-
vání týmu galerie a veškerým 
externím spolupracovníkům 
za pracovní nasazení a nemě-
la bych také zapomenout po-
děkovat Ministerstvu kultury 
ČR, bez jehož fi nanční podpo-
ry by náš program nemohl být 
tak kvalitní a bohatý. 

No a v neposlední řadě dě-
kujeme vám, našim přízniv-
cům, kteří s otevřenou myslí 
vstupují do galerie, připrave-
ni vnímat současné výtvarné 
umění v jeho různých, někdy 
i překvapivých podobách, pře-
mýšlet o něm, a nebo – v pří-
padě workshopů – se jím ne-
chat inspirovat. Vaše přízeň je 
pro nás velmi důležitá a moti-
vující, budeme se na vás těšit 
v budoucím roce.
> Jolana Chalupová, vedoucí 

Galerie města Blanska

KNIHOVNA
KNIHOVNA BILANCUJE ROK 2021

Milí čtenáři, návštěvníci 
a příznivci blanenské knihov-
ny, přejeme vám příjemné 
a poklidné prožití vánočních 
svátků v kruhu těch nejbliž-
ších a do nového roku hlavně 
zdraví, radost, klid a pohodu. 

Letošní rok byl, stejně jako 
ten loňský, poněkud netradič-
ní. Zkusili jsme mnoho nové-
ho – výdejní okénko, půjčová-
ní přes rezervace a odložení, 

nabídli jsme vám možnost 
vyzvedávat si výpůjčky v sa-
moobslužném boxu, nainsta-
lovali jsme před knihovnu na-
šeho Knihožrouta pro vrace-
ní knih, přešli jsme do on-line 
prostředí v rámci pořádání 
besed pro školy a takto by-
chom mohli pokračovat ještě 
na mnoha řádcích. Stejně tak 
jsme mnoho chystaných akcí 
museli kvůli omezením zrušit. 

Vnímáme tuto dobu jako jistý 
milník, kdy jsme byli postave-
ni do nové situace, na kterou 
je třeba adekvátně reagovat. 
Věříme, že krize jsou vždy spo-
lečenským hybatelem a přine-
sou pozitivní změny.

Už se ale těšíme na příš-
tí rok, kdy pevně věříme, že 
všechny restrikce pominou 
a bude možné se zase pra-
videlně osobně setkávat bez 

větších omezení. Jsme rádi, 
že nám zůstáváte i v těchto ne-
lehkých časech nakloněni a za-
chováváte nám svou přízeň. 

POMÁHÁME 
S OČKOVÁNÍM 

Ti, kteří se chtějí nechat 
očkovat proti nemoci CO-
VID-19, mohou využít pomoci 
knihovny Blansko s registra-
cí buď osobně, nebo telefo-

nicky na čísle 770 152 286. 
Tato služba funguje v oteví-
rací době knihovny. Je dů-
ležité s sebou mít kartičku 
pojišťovny a mobilní telefon. 
Pokud by ovšem někdo po-
třeboval pomoct s registrací 
i během vánočních svátků, 

může této možnosti využít, 
ale pouze telefonicky na výše 
uvedeném čísle. Pomoc se 
týká nejen zcela nové regis-
trace k první dávce, ale také 
přihlášení k přeočkování třetí 
dávkou.

> Vaši knihovníci

Vánoční uzavírka knihovny: 27. až 31. prosince 2021.
Těšíme se na vás opět v pondělí 3. 1. 2022!

MUZEUM BLANENSKA
BLANENSKÝ ZÁMEK OŽIVILY VZPOMÍNKY PAMĚTNÍKŮ

Prostory zámku Blansko 
oživí od pátku 10. prosince 
výstava lokálních příběhů z ar-
chivu Paměti národa. Jak ži-
voty místních ovlivnila druhá 
světová válka a pozdější ko-
munismus? Někteří nemohli 
studovat, jiní přišly o majet-
ky a byli nuceni k emigraci. 
Jaké je žít pod neustálým 
dohledem, ve strachu z po-
stihu? A jak si komunistický 
režim sám podřezal větev za-
sahováním lidem do soukro-
mí a bránění jim v osobním 

rozvoji – o tom všem vypráví 
výstava Blanenská historie 
očima pamětníků. 

„Pokud se má ve společnos-
ti skutečně něco změnit, musí 
se změnit především myšlení 
lidí,“ řekla Marie Salmová do-
kumentaristce Karolíně Antlo-
vé během rozhovoru. Od roku 
1957 žije pamětnice v Rakous-
ku. Za svou domovinu však 
stále považuje Česko a i přes 
mnohé útrapy, které ji dovedly 
k emigraci, se do svého rodné-
ho kraje navrací a ráda by zde 

také svůj život završila. Příběh 
rodiny Salm-Reifferscheidt je 
součástí výstavy pěti příběhů 
blanenských pamětníků, kteří 
pro dokumentaristy Paměti ná-
roda Jižní Morava vzpomínali 
na minulé století. 

Výstavu připravila Paměť 
národa Jižní Morava ve spolu-
práci s Muzeem Blanenska za 
podpory města Blanska. Kro-
mě hraběnky Marie Salmové 
o svých zážitcích a životních 
příbězích v totalitě vyprávě-
li také Jan Pořízek, Antonín 

Petlach a Luděk Půlpitel. Vý-
stava bude instalována v Zele-
ném salonu blanenského zám-
ku a její prohlídka je zdarma 
v rámci prohlídek stálých ex-
pozic muzea nebo samostat-
ně po předchozí dohodě.

Aktuální informace k ak-
cím, zejména s ohledem na 
vývoj epidemiologické situace, 
najdete na webových strán-
kách muzea www.muzeum-
-blanenska.cz, na Facebooku 
nebo na Instagramu.

> Pavlína KomínkováMarie Salmová a Luděk Půlpitel na vernisáži. FOTO: Muzeum

921. prosince 2021číslo 15



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY
VÝSTAVY
16. října 2020 – 31. prosince 2021, 
Zámek Blansko 
Není denár jako denár – Pokla-
dy mincí z Blanenska 

24. října – 15. ledna 2022, Zámek 
Blansko
Stanislav Lachman zblízka
Výstava k výročí stých narozenin 
významného českého designéra 
Stanislava Lachmana.

29. září – 31. prosince 2021, Kino 
Blansko
Výstava ke 100 letům Kina 
Blansko
Stručný průřez staletou historií bla-
nenského kina od roku 1921.

9. listopadu 2021 – 26. února 2022, 
Zámek Blansko
Cesta do hlubin robotovy duše
Výstava ke stému výročí Čapkova 
dramatu R.U.R.

4. prosince 2021 – 9. ledna 2022, 
Galerie města Blanska
Šárka Pelikánová: AKLIMA-
TIZACE „ty zajdi pro dřevo, já 
dojdu pro vodu“
Výstava o procesu zvykání si ale 
i radosti spojené se změnou bydli-
ště a způsobu života.

4. prosince 2021 – 9. ledna 2022, 
Galerie města Blanska
Bronislava Orlická & Dominik 
Styk: Temnota slévá věci
Autoři připravili společný výstavní 
projekt volně rozehrávající několik 
témat spojených se sněním, ima-
ginací a nečekanými vizuálními 
podněty.

26. listopadu 2021 – 31. prosince 
2021, zámek Blansko
Andělský strom přání
Na nádvoří blanenského zámku 
stojí třímetrový vánoční strom, kam 
můžete pověsit vaše andělská přání 
jako poselství dobré vůle.

10. prosince 2021 – 29. ledna 
2022, Muzeum Blanenska
Blanenská historie očima pa-
mětníků

Přijďte se podívat na výstavu bla-
nenských příběhů z archivu Paměti 
národa.

23. prosince 2021 – 6. ledna 2022, 
město Blansko
Putování po betlémech
Druhý ročník putování po betlémech 
v ulicích našeho města Blanska. 
Zveme na procházku městem spo-
jenou s výstavou a šifrovací hrou. 
V mnoha výlohách a exteriérech 
města se objeví betlémy.

KINO
19. prosince v 15:00 hodin
Dračí princezna
Jsou Vánoce, všude znějí koledy a ve 
městě se objevil drak. Vlastně spíš 
malý vystrašený dráček, který sem 
zabloudil z bájné dračí země. Spřá-
telí se s ním devítiletá Sára a stejně 
starý Mortimer a všichni společně 
převrátí letošní svátky klidu a míru 
vzhůru nohama. 120 Kč / přístupný 
/ česká verze

19. prosince v 17:00, 21. prosince 
v 18:00 hodin 
Spider-Man: Bez domova
130 Kč / nevhodné do 12 let / čes-
ká verze

19. prosince ve 20:00 hodin
Zátopek
120 Kč / přístupný / česká verze

20. prosince v 18:00 hodin
Duna
Kultovní sci-fi  dílo vypráví o mo-
cenských bojích uvnitř galaktické-
ho Impéria, v nichž jde o ovládnutí 
planety Arrakis. 130 Kč / nevhodné 
do 12 let / české titulky.

22. prosince v 19:00 hodin
Matrix Resurrections
Již téměř dvacet let žije Neo (Kea-
nu Reeves) zdánlivě poklidný život 
jako Thomas A. Anderson v San 
Franciscu. Navštěvuje terapeuta, 
který mu předepisuje modré pilul-
ky. Potkává každý den Trinity (Ca-
rrie-Anne Moss), ale navzájem se 

nepoznávají. Jednoho dne narazí na 
Morphea, který mu nabídne červe-
nou pilulku, aby znovu otevřel svou 
mysl Matrixu. 130 Kč / nevhodné 
do 12 let / české titulky.

27. prosince ve 20:00 hodin
Šťastný nový rok 2
Příběh je volným pokračováním 
úspěšného fi lmu Šťastný nový rok. 
Začíná na Silvestra, kdy Marek (Ján 
Koleník) požádá Hanu (Táňa Pauho-
fová) o ruku. Její souhlas rozpoutá 
bláznivý kolotoč událostí, které před-
cházejí jejich svatbě v nádherném 
prostředí u československého moře 
v Chorvatsku. 140 Kč / přístupný / 
česká verze.

OSTATNÍ
19. prosince 2021, 17:30 hodin, 
dřevěný kostel sv. Paraskivy
Sedmý adventní koncert: cim-
bálová muzika Majerán

21. prosince 2021, 17:00 h, Děl-
nický dům, Blansko
Vánoční koncert Moravanky 
Jana Slabáka
Jeden z posledních nejen vánočních 
koncertů světově proslulé dechové 
hudby pod vedením zakladatele, 
kapelníka a virtuózního trumpetisty 
letošního jubilanta Jana Slabáka.

23. prosince, 10:00 hodin, radnice 
nám. Svobody
Betlémské světlo
Rozdávání světla od 10:00 do 20:30 
hodin, od 15:00 hodin kulturní pro-
gram – šňůra vánočně i nevánočně 
naladěných koncertů.

24. prosince, 10:00 hodin, Muze-
um Blanenska
Štědrodenní zastavení na 
nádvoří zámku
Tradičně se budeme na Štědrý den 
dopoledne těšit na pocestné, kteří 
se na nádvoří zámku zastaví na-
sát sváteční atmosféru, posilní se 
a odnesou si domů lucerničku s bet-
lémským světlem. Světlo rozdávají 
skauti od 10:00 do 12:00 hodin.

24. prosince, od 10:00 do 12:00 
hodin, kostel sv. Martina
Rozdávání betlémského světla

25. prosince, 7:00 hodin, kostel 
sv. Martina
Slavnost Narození Pána Ježíše
Vánoční mše svatá v 7:00 hodin 
a 8:45 hodin. Při druhé mši svaté 
zpívá smíšený sbor.

25. prosince, 14:30 hodin, Komu-
nitní centrum – Farnost Blansko
Živý betlém
Živý betlém je připomínkou události, 
narození Ježíše, slavenou v tento 
den církví po celém světě.

25. a 26. prosince v 10:00 hodin, 
kostel sv. Martina
Prohlídka kostelního betléma
Individuální prohlídky kostelního 
betléma. Vstup přes boční kapli. 

26. prosince, 7:00 hodin, kostel 
sv. Martina
Svátek svatého jáhna Štěpána
Vánoční mše svaté s koledami. 
V 7:00 hodin je mše svatá sloužena 
ve starobylém latinském jazyce, vč. 
zpěvu koled.

26. prosince, 8:30 hodin, kostel 
sv. Martina
Svátek Svaté rodiny
Vánoční mše svatá v 8:45 se zpě-
vem schóly mládeže a požehnáním 
pro manžele a rodiny.

26. prosince, 15:00 hodin, kostel 
sv. Martina
Svatoštěpánské 
koledové odpoledne
15:00 – 15:20 hodin. – 1. vstup 
koledy K. Steckera, 15:40 – 16:00 
hodin – 2. vstup koledy K. Steckera.
Varhany: Martin Jakubíček, diriguje 
Jaroslav Martinásek.

31. prosince, v 16:30 hodin, kostel 
sv. Martina
Svátek svatého Silvestra
Mše svatá na poděkování za vše, 
co přinesl rok 2021 a s prosbou 
o ochranu v roce nadcházejícím.

31. prosince, 18:00 hodin, kostel 
sv. Martina

Nedostali jste do schránky 

Dejte nám o to 

Reklamace roznosu Zpravodaje 

na tel. 516 775 197,
na e-mailu:

zpravodaj@blansko.cz, 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Zubní pohotovost v prosinci a lednu
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo uvede-

nou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemoc-
nice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 
do 20:00 hodin.
Prosinec 2021
24. prosince MUDr. Hanáková Jitka Blansko, Pražská 1b, 516 418 788
25. prosince MUDr. Havlová Petra Blansko, Pražská 1b 721 425 074
26. prosince MUDr. Hosová Eva Rájec, Zdrav. středisko, 516 432 138

Leden 2022  
1. ledna MUDr. Hošáková Kateřina Adamov, U Kostela 4  516 446 428
2. ledna MUDr. Houdková Radka Blansko, Pražská 1b 731 144 155
8. ledna MUDr. Chatrný Martin Boskovice, Lidická 8 734 231 260
9. ledna MUDr. Jaklová Eva Boskovice, Smetanova 24 516 454 046
15. ledna MDDr. Janáč Jiří Boskovice, Lidická 10 537 021 289
16. ledna MDDr. Javorská Aneta Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
22. ledna MUDr. Jílková Stanislava Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
23. ledna MUDr. Kopáčková Drahomíra Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
29. ledna MDDr. Potůčková Dagmar Blansko, Pražská 1b 778 168 741
30. ledna MUDr. Kraml Pavel Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499
25. prosince MUDr. Havlová Petra Blansko, Pražská 1b tel. 721 425 074
26. prosince MUDr. Hosová Eva Rájec, Zdrav. středisko tel. 516 432 138

PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Koupím staré obrazy hodiny 
hodinky rámy porcelán mince 
pohledy vojenské věci nábytek 
i celou pozůstalost to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

KYTARYKON, Výroba a opravy 
KYTAR, UKULELÍ, servis HOU-
SLÍ a AKORDEONŮ, P.Konečný, 

Brno, Řečkovice, Vránova 173, 
Tel: 733 519 786, Email: ars@
kytarykon.cz.

NEMOVITOSTI 
Zajištění manželé koupí byt 
3+1/4+1 v Blansku. Nabídněte 
732 798 770 Koupíme chatu/
chalupu do 3 mil. Blansko a okolí 
40 km. Tel. 604 697 683

SOUKROMÁ 
Koupím řády a vyznamenání 
i samotné dekrety k těmto. Též 
socialistické.Tel. 608 420 808.

Koupím staré pohlednice, bankov-
ky, tuzexové bony, vyznamenání, 
militaria, apod. Tel. 608 420 808.

Nabízím za odvoz větší množství 
zeminy (nejedná se o ornici). Od-

běr: Průmyslová zóna Blansko. 
Tel. 604 550 828.

Prodám cirkulu 380 V 22 kW. 
Průměr pily 40 cm. Možnost přes-
ného řezání levně. Blansko tel. 
608 061 752.

Koupím velký zelňák – hrnec na 
zelí, Blansko. Tel. 732 450 506.

Z pozůstalosti po letcích, vo-
jácích, partyzánech, četnících, 
hasičích, skautech vysokých 
funkcionářích apod. koupím vy-
znamenání, odznaky, průkazy, 
písemnosti, foto části uniforem 
apod. Tel. 608 420 808.

Prodám zelňák hrnec na zelí, 
12,5 litrů, 1 x použit, dále prodám 
mlýnek na maso velikost číslo 
10, 2x použit, cena dohodou. 
Tel. 737 565 661.

Arnošt Buš 11. listopadu 2021 84 Ráječko
Rudolf Krátký 13. listopadu 2021 50 Blansko
Petr Dostál 16. listopadu 2021 46 Skalice n. Sv.
Václav Rein 16. listopadu 2021 79 Blansko
Zdeňka Košáková 16. listopadu 2021 65 Vysočany
Olga Balaščáková 22. listopadu 2021 85 Dolní Lhota
Jiří Košák 23. listopadu 2021 67 Vysočany
Štěpánka Manoušková 23. listopadu.2021 85 Blansko
Jarmila Černochová 24. listopadu 2021 88 Blansko
Zdeněk Kejík 25. listopadu 2021 59 Blansko
Eva Procházková 26. listopadu 2021 66 Blansko
Ing. Milan Kaštyl 26. listopadu 2021 72 Blansko
Štěpán Zouhar 27. listopadu 2021 78 Blansko
Zdeněk Mazel 27. listopadu 2021 85 Blansko
Růžena Přikrylová 27. listopadu 2021 80 Blansko
Stanislav Nejezchleb 27. listopadu 2021 96 Olešná
Stanislav Stloukal 27. listopadu 2021 76 Dolní Lhota
Miloslav Kučera 29. listopadu 2021 85 Blansko
Jan Kazda 29. listopadu 2021 77 Blansko
Ladislav Jasný 30. listopadu 2021 61 Olomučany
František Nečas 1. prosince 2021 86 Těchov
Jaromír Tihelka 1. prosince 2021 75 Blansko
RSDr. Jaroslav Pátek 2. prosince 2021 88 Blansko
Jaroslav Pernica 2. prosince 2021 81 Blansko
Jiří Šimkůj 5. prosince 2021 62 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

POCHVALA
Velké poděkování a pochvala patří celému vedení 

Městského úřadu v Blansku, že se zasadilo o to, aby 
byl už konečně zrealizován plán o dostavbu kruhového 
objezdu z ulice Mlýnské k lázním na hlavním tahu.

Bylo by také slušné, aby se poděkovalo i stavební 
fi rmě, která se na této stavbě podílela, a v tak rekordním 
čase bylo dílo dostavěno. Byl to kolektiv pracovníků, kteří 
pracovali i o sobotách a nedělích. Vše však záleží, jakého 
měli stavbyvedoucího. Ten to řídil nadstandardně. 

Díky za skvěle odvedenou práci všem! MT

Silvestrovské chvály
Společné setkání se při zpěvu chvá-
lových písní, modlitbě a vděčnosti 
za dary roku 2021.

8. ledna 2022, 18:00 hodin, Ka-
tolický dům
Kaťák Rock Fest 2022
Vystoupí kapely: Třetí zuby, The 
Beaters, Prasklý bachor a Krounex. 
Vstupné 250 Kč.

9. ledna, 14:00 hodin, dřevěný kos-
tel sv. Paraskivy
Druhý adventní koncert: Elli 
Hakobova, Johana Martínko-
vá a hosté
Přeložený koncert z 3. prosince 
2021.

21. ledna, 20:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Ples obchodní akademie 
a střední zdravotnické školy

22. ledna 2022, 20:00 hodin, Děl-
nický dům
Ples Tělovýchovné jednoty ASK 
Blansko
Další akce najdete na www.blan-
sko.cz

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Akce Městského klubu důchodců na závěr roku 2021 a začátek 
roku 2022 pro členy MKD Blansko

22. 12. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze 

22. 12. středa 14:00 h Kreativ

30. 12. pátek 15:00 h  Silvestrovská veselice, k tanci a posle-
chu hraje Propast country

Leden 2022

3. 1. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her

5. 1. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze

7. 1. pátek 15:00 h K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ

10. 1. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her

10. 1. pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – na Staré faře 
Komenského 14 – Moje oblíbená četba

12. 1. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze

12. 1. středa 14:00 h Kreativ

14. 1. pátek 13:00 h  KLAS pro aktivní seniory – Co naše ba-
bičky a maminky uměly a  co my jsme 
zapomněly

14. 1. pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská 
sešlost

Přejeme vám i vašim nejbližším hodně krásných chvil proži-
tých v příjemné atmosféře Vánoc, pevné zdraví, mnoho štěstí 
a pohody v novém roce 2022.

Návštěvníci pátečních tanečních odpolední se musí prokázat 
potvrzením o provedeném očkování proti Covidu-19, nebo ne-
gativním PCR testem, nebo laboratorně potvrzeným dokladem 
o prodělání onemocnění Covid-19.

Fotografi e z akcí MKD najdete v elektronické podobě na: htt-
ps:/www.zonerama.com/MekDBlansko/Album

TELEVIZE
BLANSKO

ON-LINE
Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nala te si Blanenský video urnál 
na www.blansko.cz

1021. prosince 2021číslo 15



Výlohy v centru ozdobí betlémy
VÝSTAVU DOPROVODÍ TAKÉ ŠIFROVACÍ HRA

Druhý ročník putování 
po betlémech v ulicích 
našeho města. Zveme 
na procházku městem 

spojenou s výstavou a šifro-
vací hrou. V mnoha výlohách 
a exteriérech města se objeví 
betlémy, připomínající vánoční 
událost narození Ježíše. 

Druhý ročník této akce od-
startuje 23. prosince 2021, 
kdy přichází do našeho měs-
ta světlo z Betléma, betlémské 
světlo, díky skautům. Posled-
ním dnem tohoto ročníku pak 
je 6. ledna 2022, kdy do ulic 
vychází tříkráloví koledníci za-
stupující Charitu. 

Už nyní víme o místech, 
kde betlémy najdete: Obchů-
dek pro děti, Papírnictví Ho-
lemý, OK POINT, Prodejna 
Steinhauser, COCO COFFEE, 
Obuv Creative, KAPO vlaso-
vá kosmetika, Potraviny Jena, 
Informační kancelář Blanka, 
Pekařství DOPES, Studio Ina, 
vyřezávaný betlém pod vánoč-

ním stromem na náměstí Re-
publiky, Starožitnictví Čech, 
Obuv Vesna, Expal, Muzeum 
Blanenska, farní areál u kos-
tela sv. Martina.

Součástí letošního ročníku 
bude opět rodinná hra. V le-
tošním roce budeme luštit 
citát od autora jedné z nej-
známějších knih. Soutěžíme 
o zajímavé ceny (knihy, puzzle, 

atd.) Své odpovědi bude mož-
né zasílat na e-mail: soutez.
farnostblansko@seznam.cz. 
Aktuální informace vč. adres 
jednotlivých míst najdete na 
www.farnostblansko.cz a ve 
výloze prodejny Potraviny 
Jena. Událost můžete sledo-
vat také na Facebooku https://
fb.me/e/2OrjkG0Om

> Vendula Zachovalová

V Palečku nastal advent
CENTRUM USPOŘÁDALO VÁNOČNÍ AKCE

Před nástupem adventu 
jsme si s dětmi a rodiči 
uspořádali diskotéku. 
Během této akce děti 

tancovaly, skákaly na hradě 
nebo plnily úkoly, které zpestři-
ly dobu dvou hodin v Palečku. 

Nástup adventního času 
byl ve znamení několika akcí, 
které jsou s tímto časem spo-
jené. Zapojili jsme se do celo-
republikové sbírky Krabice od 
bot, kdy jsme poprosili i další 

rodiče o darování celkem 130 
dárků pro znevýhodněné děti 
nebo rodiny v nouzi. Každý si 
mohl zvolit mezi dětmi růz-
ného věku nebo i pro mamin-
ky a tatínky. Díky této pomoci 
budou mít děti a rodiče radost 
pod stromečkem v Hodoníně, 
Brně a také ve Vyškově a okolí, 
kam dárky putují. Moc děku-
jeme všem, kteří se zapojili 
a pomohli nám s dárky. 

Další z akcí, které se nesly 

v duchu vánočního času, bylo 
tvoření adventních věnců, vá-
noční focení a velmi důležitá 
záležitost, kterou je návštěva 
Mikuláše v Palečku. Za sva-
tou trojicí (tedy spíše čtveřicí: 
Mikuláš, Anděl a dva čertíci) 
se zastavily čtyři desítky dětí 
s rodiči. Děti přednesly své na-
učené básničky nebo písničky 
a slíbily, že zlepší to, co jim 
třeba moc v tomto roce nešlo 
dobře a Mikuláš o tom všem 
věděl a s dětmi o tom pohovo-
řil. Každé dítě si odneslo balí-
ček od Mikuláše nebo i šmou-
hu od čerta. Protože děti jsou 
nejen na suchu, ale i ve vodě, 
stavil se Mikuláš za dětmi i do 
Wellness hotelu Panorama, 
kde plaveme kurz plavání dětí 
bez rodičů. 

Děkujeme všem za vaši 
podporu a přízeň a těšíme se 
opět na další setkání v tomto 
a dalším roce. 

> Mateřské centrum 
Veselý Paleček

V kanceláři Blanka pořídíte dárky
V INFOCENTRU JSOU K DOSTÁNÍ KNIHY ALE I PONOŽKY

Chybí vám ještě ně-
jaké vánoční dárky? 
Zkuste zajít k nám 
do Blanky! V prodeji 

máme stále kalendáře města 
Blanska pro rok 2022 s foto-
grafi emi soch a uměleckých 
děl ve městě. Krásným dár-

kem pro malé i velké může být 
i publikace Pověsti z Blanska 
a Moravského krasu, kterou 
vydalo město Blansko v rámci 
své edice ZDíK. 

A protože pod stromeč-
kem nesmí chybět ponožky, 
v nabídce máme i čtyři druhy 
„městských“ ponožek pro bla-
nenské patrioty, v pánských 
i dámských velikostech. Své 
blízké můžete obdarovat také 
hrnečky s historickým blanen-
ským motivem, svíčkami, ple-
cháčky nebo zvonečky se za-
sněženou blanenskou radnicí. 

Ve stálé nabídce je také 
množství publikací z historie 
města – publikace Blansko 
včera a dnes, se kterou mů-
žete absolvovat historickou 
procházku městem a na 58 
historických snímcích posou-
dit, jak se město v průběhu 
let změnilo, nebo publikace 

věnovaná blanenskému kos-
telu. Speciálním dárkem pak 
může být i nástěnný kalendář 
spolku Psí šance, jehož koupí 
přispějete na Záchrannou sta-
nici československých vlčáků 
v Adamově. 

Ve středu 22. prosince bu-
deme mít z důvodu inventury 
otevřeno až od 12 hodin, ji-
nak platí běžná otevírací doba 
9:00–17:00 hodin. Posledním 
dnem, kdy si u nás budete moci 
zakoupit případné vánoční dár-
ky, bude čtvrtek 23. prosince 
2021. Naše kancelář bude mezi 
svátky uzavřena, znovu otevře-
me ve pondělí 3.ledna 2022. Do 
roku 2022 vám za celý kolektiv 
informační kanceláře přejeme 
hodně zdraví, štěstí a úspěchů 
v osobním i pracovním životě. 
Krásné svátky!

> Martina Hejčová

Tříkrálová sbírka bude pomáhat také příští rok
VÝTĚŽEK PODPOŘÍ MOBILNÍ HOSPIC, SENIORY, ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ I RODINY S DĚTMI

Již 22. rokem přinesou 
skupinky Tří králů ra-
dost a Boží požehnání 
při tříkrálovém koledo-

vání. Koledníky Tříkrálové sbír-
ky budete potkávat v obcích 
a městech v okrese Blansko 
od 1. do 16. ledna 2022.

„Při Tříkrálové sbírce cho-
dí koledníci tradičně dům od 
domu nebo po ulicích měst, 
zpívají tříkrálovou koledu, pí-
šou na vstupní dveře požeh-
nání a žádají o dar do zape-
četěné pokladničky“ popisu-
je dlouholetá koordinátorka 
sbírky v Charitě Blansko Marie 
Sedláková.

Díky vaší podpoře v letošní 
on-line Tříkrálové sbírce jsme 
mohli například zaplatit de-
setiletému chlapci s vážnou 

nemocí kostí kompletní tera-
pii nebo doplatit vícemístné 
auto pro lidi s postižením, kte-
ré jsme využívali také na cesty 
do oblastí postižených torná-
dem. Také výtěžek Tříkrálové 
sbírky 2022 plánujeme věno-
vat na pomoc jednotlivcům 
a rozvoji charitních služeb. 

„V následujícím roce by-
chom se chtěli ještě víc za-
měřit na individuální pomoc 
lidem, kteří se dostanou do 
těžké fi nanční situace napří-
klad z důvodu energetické 
krize, pandemie covidu nebo 
zdravotních a dalších důvodů,“ 
vysvětluje ředitel Charity Blan-
sko Pavel Kolmačka.

Z výtěžku Tříkrálové sbírky 
dále podpoříme práci Mobilní-
ho hospice sv. Martina a seni-

ory, zdravotně postižené i ro-
diny s dětmi v regionu. Další 
část výtěžku věnujeme na ná-
kup aut na cesty pečovatelek 
a zdravotních sester do domo-
vů lidí na Blanensku a na pod-
poru Charitní záchranné síti, 
díky které můžeme okamžitě 
pomáhat lidem, pro které není 
zrovna dostupná žádná jiná 
pomoc.

V letošním roce kvůli epi-
demiologické situaci sbírka 
proběhla on-line. „Věříme, že 
tentokrát budou tři králové ko-
ledovat tradičně, ale musíme 
počítat i s tím, že koledníci 
nebudou moci do ulic cho-
dit. On-line kasička zůstane 
zachována při obou formách 
sbírky,“ říká koordinátorka Ma-
rie Sedláková. 

Pokud chcete tradici tříkrá-
lového koledování podpořit 
a koledníky s kasičkou ne-
zastihnete, můžete přispět 
přes webové stránky www.
blansko.charita.cz/trikralo-
vasbirka2022 nebo přímo 
na účet Tříkrálové sbírky 
66008822/0800 s variabil-
ním symbolem 777966000 
pro podporu Charity Blansko. 

Děkujeme vám všem, kteří 
jste ani vloni nenechali sbír-
ku padnout. Velké díky patří 
tříkrálovým asistentům v ob-
cím a všem ostatním, kteří se 
na Tříkrálové sbírce v Charitě 
Blansko jakkoliv podílíte.

> Vladěna Jarůšková, 
Charita Blansko

Na začátku roku vyjdou do ulic koledníci. FOTO: archiv Charity 

Nabídka v infocentru Blanka.  FOTO: Martina Hejčová

Protože v naší škole máme rádi, když je učení hravé a zábavné, 
zrodily se listopadové hrátky. Tato venkovní podzimní hra če-
kala od 19. do 21. listopadu 2021 na všechny zvídavé budoucí 
prvňáčky v nejbližším okolí ZŠ a MŠ Salmova 17.

Předškoláci si tak hravou formou ověřili, jak jsou na vstup 
do školy připraveni a také si vyzkoušeli něco málo z toho, co je 
v první třídě čeká. Po cestě za úkoly si prohlédli okolní prostře-
dí školy a krásnou přírodu, která se kolem dokola rozprostírá.

Cestou vyplňovali odpovědní listy s omalovánkou. Všem, 
kterým se podařilo splnit nejméně 10 úkolů z 15, byla odmě-
nou malá sladkost v cíli. Děkujeme za všechny milé vzkazy od 
účastníků a budeme se těšit se všemi na shledanou v novém 
školním roce.

FOTO A TEXT: Irena Čepová

1121. prosince 2021číslo 15



Fotbalisté v  lednu zahájí zimní přípravu
V PŘÍPRAVNÝCH ZÁPASECH FK BLANSKO ČEKAJÍ SOUPEŘI Z MSFL I Z NIŽŠÍCH SOUTĚŽÍ

Blanenští fotbalisté mají 
za sebou kompletní 
podzimní část. Její 
závěr si samozřejmě 

obohatili i teambuildingem, 
včetně tradičního hokeje, kte-
rý si hráči zahráli na zimním 
stadionu ve Vyškově. Přípra-
vu na jarní část MSFL zahájí 
svěřenci Petra Vašíčka v led-
nu. První přípravný duel pak 
přijde na řadu 22. ledna, kdy 
se Blanenští utkají s Bystřicí. 

O týden později se Blan-
sko setká s ligovým soupe-
řem z Vrchoviny, který na pod-
zim okupuje patnáctou příčku 
MSFL. V rámci přípravy dojde 
také na regionální derby. 5. 
února totiž blanenští fotba-
listé narazí na Boskovice, kte-
ré aktuálně působí v krajském 

přeboru. Druhým únorovým 
soupeřem bude další mančaft 
z MSFL, tentokrát Rosice, kde 
působí hned dvojice ex-bla-
nenských hráčů, kteří loni zaži-
li působení ve druhé lize – Dan 
Přerovský a Radek Buchta. 

Závěrečné týdny přípravy si 
tým z brány Moravského kra-
su zpestří zápasem s brněn-
ským Startem, který se pokou-
ší o postup z divizní soutěže 
a generálku obstará duel s re-
zervou Olomouce. Ten je v plá-
nu 27. února. Start ligové sou-
těže je plánován na 6. března, 
kdy svěřenci trenérského tria 
Vašíček – Mihola – Piták vy-
běhnou na vratimovský pažit. 

Podobu kádru pro zimní pří-
pravu stanoví až následující 
týdny. Velké slovo v přestu-

pových otázkách budou mít 
zejména silné regionální klu-
by na jihu Moravy, jmenovitě 
Zbrojovka Brno, Vyškov a Lí-
šeň, kteří působí ve druhé nej-
vyšší soutěži a určitě budou 
chtít využít lokálních zdrojů 
pro posílení. Přesné složení 
soupisky pro zimní číst přípra-
vy tak bude známo až začát-
kem ledna. 

V jarní části MSFL budou 
Blanenští navazovat na kva-
litní podzim, během kterého 
potrápili nejednoho favorita 
a získali dost nečekaných 27 
bodů, což je řadí na osmou 
příčku celé moravskoslezské 
soutěže.

> Kryštof Severa

Blanenští plavci přivezli tři medaile z Českého poháru
STARŠÍ ŽÁKYNĚ ANNA ŠŤÁVOVÁ NA MÍTINKU VE ZLÍNĚ VYBOJOVALA DRUHÉ A TŘETÍ MÍSTO

Zrekonstruovaná pěta-
dvacítka ve Zlíně o uply-
nulém víkendu hostila 
sedmé kolo Českého 

poháru v plavání pod názvem 
Vánoční cena Zlína. Mezi plavci 
z pětapadesáti českých, sloven-
ských a rumunských klubů se 
představila i čtveřice blanen-
ských plavců.

Sestavu ve složení: juniorská 
reprezentantka Anna Šťávová, 
Kateřina Demová, bývalý juni-
orský reprezentant Milan Ku-
čera a Štěpán Pokorný přivedl 
do Zlína jejich trenér Miroslav 
Špaček. Plavci se v současnos-
ti z důvodu uzavření blanenské-
ho bazénu připravují střídavě 
v bazénech v Boskovicích a Ku-

řimi. Přes tyto náročné trénin-
kové podmínky se Blanenským 
dařilo nad očekávání výborně. 
Z třídenního mítinku přivezli tři 
medailové posty.

Starší žákyně Anna Šťávová 
dosáhla díky výrazným osob-
ním rekordům v rozplavbách 
i ve fi nále na stříbro v disci-
plíně dvě stě metrů prsa a na 
bronz na poloviční trati. Čas 
na dvoustovce je zároveň no-
vým oddílovým rekordem. Prá-
vě výkony v prsových disciplí-
nách ji letos posunuly do juni-
orské reprezentace ČR. Třetí 
medailové umístění si připsal 
junior Milan Kučera na trati sto 
metrů motýlek. Na poloviční 
trati doplaval na nepopulárním 
čtvrtém místě.

Za zmínku stojí také výkony 
odchovance blanenského pla-
vání Radima Švarce, který od 
léta letošního roku obléká bar-
vy Komety Brno. Ten ve Zlíně 
patřil k české plavecké špičce. 
Vybojoval dvě zlata na stovce 
a padesátce kraul a jedno stří-
bro bral za padesátku motý-

lek. Za největší úspěch lze po-
važovat výkon na padesátce 
kraul. Časem 22 sekund a 63 
setin vyrovnal devatenáct let 
starý rekord Vánoční ceny. Od 
roku 2002 se nepodařilo ten-
to čas překonat ani bývalému 
nejlepšímu českému sprinte-
rovi a olympionikovi Martinu 
Vernerovi.

ŽÁCI VYRAZILI 
DO PROSTĚJOVA

O víkendu 11. až 12. pro-
since se konaly plavecké re-
publikové šampionáty žactva. 
Blanenský oddíl na nich repre-
zentovaly dvě plavkyně. V Li-
toměřicích bojovala na MČR 
dvanáctiletého žactva Stella 
Hanzlíčková a v Prostějově se 
představila mezi čtrnáctiletou 
republikovou elitou juniorská 
reprezentantka Anna Šťávová. 
Plavkyně se připravují pod ve-
dením Dagmar Kuncové a Mi-
roslava Špačka. 

Anna Šťávová si přivezla 
do Prostějova papírové před-
poklady na medailové posty 

v prsových disciplínách. Prá-
vě díky dosavadním výkonům 
na stovce a dvoustovce prsa 
má zajištěné místo v juniorské 
reprezentaci ČR. V prostějov-
ské pětadvacítce se jí po velmi 
napínavém boji podařilo získat 
titul vicemistryně ČR na trati 
dvě stě metrů prsa. Vynikající 
výkon předvedla i na poloviční 
distanci, kde dohmátla také 
na stříbrném místě. Tato me-
daile jí bohužel nebyla dopřá-

na, neboť verdikt rozhodčích 
po doplavání zněl: diskvalifi -
kace z důvodu chybné obrát-
ky. Mladší oddílová kolegyně 
Stella Hanzlíčková si v Lito-
měřicích vyplavala nejlepší 
umístění na stovce motýlek. 
V souboji se soupeřkami z de-
vadesáti oddílů ČR se v koneč-
ných výsledcích zařadila na 
patnácté místo.

> Věra Vencelová

Od poslední výhry blanenských hokejistů v krajské hokejové lize uplynul již více jak měsíc a to 
znamená i mírný propad tabulkou. Svěřenci Radko Křivinky nedokázali v posledních sedmi duelech 
bodovat a aktuálně se nacházejí na tabulkové pozici číslo 8. Stejný počet bodů jako Dynamiters však 
mají i devátý a desátý celek tabulky. Ke zlomení nešťastné série mohou dopomoci dva domácí due-
ly, které teď Dynamiters čekají. V sobotu 18. prosince čeká Dynamiters duel s Uherským Ostrohem 
a 8. ledna proti brněnské Technice. Oba zápasy začínají v 17:00 hodin.  FOTO: Kryštof Severa

Fotbalisty čeká zimní příprava.  FOTO: Filip Ježek

Blanenští plavci na závodech ve Zlíně.  FOTO: archiv klubu

Plavkyně Anna Šťávová.  FOTO: archiv klubu

Atlas bojuje v divizi
Blanenští fl orbalisté si svými 

výkony drží stabilní pozici ve 
středu divizní tabulky a brázdí 
tak klidné body bez větší ner-
vozity ze strašáka v podobě se-
stupu. V aktuální tabulce mají 
svěřenci Vojtěcha Wilczeka re-
lativně vyrovnanou bilanci v po-
době sedmi výher a šesti pro-
her, což znamená zisk 21 bodů 
a 6. pozice v tabulce. 

Basketbalisté
vyhráli v Meziříčí

Utkáním basketbalistů BBK 
Blansko do 15 let ve Velkém 
Meziříčí předcházela nejistota, 

zda bude k dispozici dostatek 
hráčů. Nakonec jich na palu-
bovku posledního týmu tabulky 
Nadregionální ligy mohlo odjet 
devět. První utkání bylo jedno-
značnější, ale trenéři přesto 
nebyli spokojeni. „Získali jsme 
pouze osm míčů, ale vlastních 
nevynucených chyb vyrobili klu-
ci rovných třicet. To stejné po-
kračovalo i ve druhém zápase, 
který byl vyrovnanější. Pochválit 
musím hlavně Michala Růžič-
ku, který dal celkem 68 bodů,“ 
uvedl trenér BBK Antonín Ze-
zula.Vánoční přestávku přečká 
blanenský tým s šesti výhrami 
a bez porážky na druhém místě. 
Další utkání sehraje v polovině 
ledna v Táboře.

Atlas Cup nebude
Aktuální koronavirová opat-

ření odrazují pořadatele tradič-
ního Atlas Cupu od jeho uspo-
řádání v  roce 2021. Turnaj, 
na němž startovala nejedna 
legenda českého fl orbalu, se 
tak odkládá na další rok, kde 
jak doufají pořadatelé, budou 
opatření výrazně nakloněnější 
k pořádání hromadných spor-
tovních akcí.

KRÁTKÉ SPORTOVNÍ ZPRÁVY

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz

1221. prosince 2021číslo 15

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za tři týdny. V nákladu 9 800 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností v Blansku a jeho městských částech. 
Vydává KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@
blansko.cz, redaktor Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Leona Voráčová, e-mail: voracova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. 

Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Další číslo vyjde 25. ledna 2022, uzávěrka je 13. ledna 2022.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 120
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F006400200027005B004E0065006A006D0065006E016100ED002000760065006C0069006B006F0073007400200073006F00750062006F00720075005D0027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002C0020006B00740065007200E90020007300650020006E0065006A006C00E90070006500200068006F006400ED002000700072006F0020007A006F006200720061007A006F007600E1006E00ED0020006E00610020006F006200720061007A006F007600630065002C00200070006F007300ED006C00E1006E00ED00200065002D006D00610069006C0065006D00200061002000700072006F00200069006E007400650072006E00650074002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


